
 

 

 

 

 

 

 

PERATURAN MENTERI SOSIAL REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR  27 TAHUN 2019 

TENTANG 

STANDARDISASI SARANA DAN PRASARANA UNIT PELAKSANA TEKNIS  

DI LINGKUNGAN DIREKTORAT JENDERAL REHABILITASI SOSIAL 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI SOSIAL REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang  :  a.  bahwa untuk percepatan implementasi program 

rehabilitasi sosial di lingkungan Direktorat Jenderal 

Rehabilitasi Sosial, perlu menyusun standardisasi 

penataan sarana dan prasarana pada unit pelaksana 

teknis di lingkungan Direktorat Jenderal Rehabilitasi 

Sosial; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 

Menteri Sosial tentang Standardisasi Sarana dan 

Prasarana Unit Pelaksana Teknis di Lingkungan 

Direktorat Jenderal Rehabilitasi Sosial; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2009 tentang 

Kesejahteraan Sosial (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2009 Nomor 12, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4967); 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 39 Tahun 2012 tentang 

Penyelenggaraan Kesejahteraan Sosial (Lembaran Negara 

http://www.bphn.go.id/data/documents/09uu011.doc
http://www.bphn.go.id/data/documents/12pp039.pdf


- 2 - 
 

Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 68, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5294); 

3. Peraturan Presiden Nomor 46 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Sosial (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2015 Nomor 86); 

4. Peraturan Presiden Nomor 68 Tahun 2019 tentang 

Organisasi Kementerian Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 203); 

5. Peraturan Menteri Sosial Nomor 20 Tahun 2015 tentang 

Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Sosial (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 1845) 

sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan 

Peraturan Menteri Sosial Nomor 22 Tahun 2018 tentang 

Perubahan atas Peraturan Menteri Sosial Nomor 20 

Tahun 2015 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Kementerian Sosial (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2017 Nomor 1125); 

6. Peraturan Menteri Sosial Nomor 16 Tahun 2018 tentang 

Organisasi dan Tata Kerja Unit Pelaksana Teknis 

Rehabilitasi Sosial Korban Penyalahgunaan Narkotika, 

Psikotropika, dan Zat Adiktif Lainnya di Lingkungan 

Direktorat Jenderal Rehabilitasi Sosial (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 1074) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 

Sosial Nomor 6 Tahun 2019 tentang Perubahan atas 

Peraturan Menteri Sosial Nomor 16 Tahun 2018 tentang 

Organisasi dan Tata Kerja Unit Pelaksana Teknis 

Rehabilitasi Sosial Korban Penyalahgunaan Narkotika, 

Psikotropika, dan Zat Adiktif Lainnya di Lingkungan 

Direktorat Jenderal Rehabilitasi Sosial (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 762); 

7. Peraturan Menteri Sosial Nomor 17 Tahun 2018 tentang 

Organisasi dan Tata Kerja Unit Pelaksana Teknis 

Rehabilitasi Sosial Anak di Lingkungan Direktorat 

Jenderal Rehabilitasi Sosial (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2018 Nomor 1075); 

http://www.bphn.go.id/data/documents/15pr046.pdf


- 3 - 
 

8. Peraturan Menteri Sosial Nomor 18 Tahun 2018 tentang 

Organisasi dan Tata Kerja Unit Pelaksana Teknis 

Rehabilitasi Sosial Penyandang Disabilitas di Lingkungan 

Direktorat Jenderal Rehabilitasi Sosial (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 1076); 

9. Peraturan Menteri Sosial Nomor 19 Tahun 2018 tentang 

Organisasi dan Tata Kerja Unit Pelaksana Teknis 

Rehabilitasi Sosial Lanjut Usia di Lingkungan Direktorat 

Jenderal Rehabilitasi Sosial (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2018 Nomor 1077); 

10. Peraturan Menteri Sosial Nomor 20 Tahun 2018 tentang 

Organisasi dan Tata Kerja Unit Pelaksana Teknis 

Rehabilitasi Sosial Tuna Sosial dan Korban Perdagangan 

Orang di Lingkungan Direktorat Jenderal Rehabilitasi 

Sosial (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2018 

Nomor 1078) sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Menteri Sosial Nomor  7  Tahun  2019    

tentang Perubahan atas Peraturan Menteri Sosial Nomor 

20 Tahun 2018 tentang Organisasi dan Tata Kerja Unit 

Pelaksana Teknis Rehabilitasi Sosial Tuna Sosial dan 

Korban Perdagangan Orang di Lingkungan Direktorat 

Jenderal Rehabilitasi Sosial (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 763); 

11. Peraturan Menteri Sosial Nomor 16 Tahun 2019 tentang 

Standar Nasional Rehabilitasi Sosial (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 1306); 

  

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI SOSIAL TENTANG STANDARDISASI 

SARANA DAN PRASARANA UNIT PELAKSANA TEKNIS DI 

LINGKUNGAN DIREKTORAT JENDERAL REHABILITASI 

SOSIAL. 

 

 

 

 

 



- 4 - 
 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 

1. Standardisasi Sarana dan Prasarana Unit Pelaksana 

Teknis di Lingkungan Direktorat Jenderal Rehabilitasi 

Sosial yang selanjutnya disebut Standardisasi Sarana 

dan Prasarana adalah penentuan ukuran kelayakan pada  

bangunan gedung rehabilitasi sosial serta peralatan dan 

mesin pada balai besar, balai, dan loka yang harus 

dipenuhi secara minimum sebagai alat dan penunjang 

utama dalam pelaksanaan rehabilitasi sosial lanjut. 

2. Program Rehabilitasi Sosial yang selanjutnya disebut 

Progres adalah program yang bersifat holistik, sistematik 

dan terstandar guna mengembangkan fungsi sosial yang 

meliputi kapabilitas sosial dan tanggung jawab sosial 

untuk klaster anak, lanjut usia, penyandang disabilitas, 

tuna sosial dan korban perdagangan orang, serta korban 

penyalahgunaan narkotika, psikotropika dan zat adiktif 

lainnya. 

3. Sistem Informasi Manajemen Standardisasi Sarana dan 

Prasarana yang selanjutnya disebut SIM-Sarpras adalah 

aplikasi berbasis web sebagai alat untuk mengawasi dan 

mengendalikan proses pelayanan rehabilitasi sosial 

lanjut.   

4. Rehabilitasi Sosial Lanjut adalah upaya untuk 

mengembangkan fungsi sosial seseorang. 

5. Penyandang Disabilitas adalah setiap orang yang 

mengalami keterbatasan fisik, intelektual, mental, 

dan/atau sensorik dalam jangka waktu lama yang dalam 

berinteraksi dengan lingkungan dapat mengalami 

hambatan dan kesulitan untuk berpartisipasi secara 

penuh dan efektif dengan warga negara lainnya 

berdasarkan kesamaan hak.  



- 5 - 
 

6. Anak adalah seseorang yang belum berusia 18 (delapan 

belas) tahun, termasuk anak yang masih dalam 

kandungan. 

7. Lanjut Usia adalah seseorang baik wanita maupun laki-

laki yang telah berusia 60 (enam puluh) tahun ke atas.  

8. Tuna Sosial adalah seseorang yang karena faktor 

tertentu, tidak atau kurang mampu untuk melaksanakan 

kehidupan yang layak atau sesuai dengan norma agama, 

sosial atau hukum serta secara sosial cenderung 

terisolasi dari kehidupan masyarakat seperti 

gelandangan, pengemis, tuna susila, bekas warga binaan 

pemasyarakatan, dan orang dengan HIV/AIDS.   

9. Korban Perdagangan Orang adalah seseorang yang 

mengalami penderitaan psikis, mental, fisik, seksual, 

ekonomi dan/atau sosial, yang diakibatkan tindak 

pidana perdagangan orang. 

10. Korban penyalahgunaan narkotika, psikotropika, dan zat 

adiktif lainnya yang selanjutnya disebut Korban 

Penyalahgunaan NAPZA adalah seseorang yang 

menggunakan narkotika, psikotropika, dan zat adiktif 

lainnya tanpa sepengetahuan dan pengawasan dokter. 

11. Pekerja Sosial adalah seseorang yang memiliki 

pengetahuan, keterampilan, dan nilai praktik pekerjaan 

sosial serta telah mendapatkan sertifikat kompetensi. 

12. Menteri adalah menteri yang menyelenggarakan urusan 

pemerintahan di bidang sosial. 

 

Pasal 2 

Standardisasi Sarana dan Prasarana bertujuan untuk: 

a. meningkatkan kualitas pelayanan Rehabilitasi Sosial 

Lanjut; dan 

b. mengefektifkan pengawasan dalam pemberian pelayanan 

Rehabilitasi Sosial Lanjut. 

 

 

 

 



- 6 - 
 

Pasal 3 

Standardisasi Sarana dan Prasarana sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 2 dapat diakses melalui laman SIM-Sarpras. 

 

BAB II 

STANDARDISASI SARANA DAN PRASARANA 

 

Pasal 4 

(1) Standardisasi Sarana dan Prasarana sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 2 dilakukan berdasarkan klaster. 

(2) Klaster sebagaimana dimaksud pada ayat (1) meliputi: 

a. Korban Penyalahgunaan NAPZA; 

b. Anak; 

c. Penyandang Disabilitas; 

d. Lanjut Usia; dan 

e. Tuna Sosial dan Korban Perdagangan Orang. 

 

Pasal 5 

(1) Standardisasi Sarana dan Prasarana sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 4 meliputi: 

a. bangunan gedung; dan 

b. peralatan dan mesin.  

(2) Standardisasi Sarana dan Prasarana sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) digunakan untuk: 

a. memberikan dukungan dalam melaksanakan bentuk 

Rehabilitasi Sosial Lanjut; dan 

b. membedakan antara pelayanan teknis Rehabilitasi 

Sosial Lanjut pada balai besar, balai, dan loka 

dengan panti sosial; 

(3) Bentuk Rehabilitasi Sosial Lanjut sebagaimana dimaksud 

pada ayat (2) meliputi: 

a. bantuan bertujuan; 

b. pengasuhan/perawatan sosial; 

c. terapi; dan 

d. dukungan keluarga. 

 

 



- 7 - 
 

Pasal 6 

Standardisasi Sarana dan Prasarana sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 5 tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Menteri ini. 

BAB III 

KETENTUAN PENUTUP 

 

Pasal  7 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 8 - 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal  13 Desember 2019 

 

MENTERI SOSIAL REPUBLIK INDONESIA, 

 

                          ttd. 

 

            JULIARI P BATUBARA 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 30 Desember 2019 

 

DIREKTUR JENDERAL 

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

              ttd. 

 

WIDODO EKATJAHJANA 

 

 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2019 NOMOR 1678 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 9 - 
 

LAMPIRAN  

PERATURAN MENTERI SOSIAL REPUBLIK INDONESIA  

NOMOR 27 TAHUN 2019 

TENTANG STANDARDISASI SARANA DAN PRASARANA 

UNIT PELAKSANA TEKNIS DI LINGKUNGAN 

DIREKTORAT JENDERAL REHABILITASI SOSIAL 

 

 
BAB I 

STANDARDISASI SARANA DAN PRASARANA KLUSTER KORBAN PENYALAHGGUNAAN NAPZA 

 
 

A. GEDUNG DAN BANGUNAN 

 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 
PENGASUHAN / 

PERAWATAN SOSIAL 
TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  NAPZA 
Bangunan 
Gedung 

Rehsos 

        
Ruang Administrasi, Ruang 
Penyimpanan Barang, dan 

Ruang Piket 



- 10 - 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 
PENGASUHAN / 

PERAWATAN SOSIAL 
TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  NAPZA   Asrama       

Teras Depan, Ruang Tamu, 

Ruang Keluarga/Bersama, 
Ruang Makan, Kamar Tidur 
Penerima Manfaat, Kamar 

Pengasuh, Kamar Mandi 
(WC), Ruang Dapur, Selasar 

Keliling 

  NAPZA   
Bangunan 

Detoksifikasi/Observasi 
      

Ruang Petugas, Ruang 

Detoksifikasi 

  NAPZA   
Bangunan Gedung 
Pertemuan 

      
Kegiatan Umum Formal 
Maupun Non Formal Balai 

  NAPZA   
Bangunan Gudang 
Permakanan 

      
Khusus Untuk Menyimpan 
Bahan Permakanan 

Penerima Manfaat/Residen 

  NAPZA   
Bangunan Perawatan 

Kesehatan 
      

Ruang Pemeriksaan, Ruang 
Rawat, Ruang Obat-

Obatan, Kamar Mandi. 

  NAPZA   
Bangunan Tempat Cuci 
Pakaian dan Jemuran. 

      
Khusus Untuk Tempat 
Cuci; Jemuran Pakaian 

Penerima Manfaat 



- 11 - 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 
PENGASUHAN / 

PERAWATAN SOSIAL 
TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  NAPZA   
Bangunan Dapur, 
Ruang Makan 

      

Dapur Tempat Memasak; 

Ruang Makan; Kamar 
Petugas Dapur; Ruang Cuci 
Piring; Ruang Tempat 

Perkakas Dapur; 
KamarMandi/WC 

  NAPZA   Rumah Antara       
Ruang Tamu, Kamar Tidur, 

Dapur, Kamar Mandi, Toilet 

  NAPZA   Ruang Perpustakaan         

  NAPZA     
Bangunan Gedung 
Terapi Psikososial 

    
Khusus untuk Penerimaan 
Awal Penerimaan 

Residen/Penerima Manfaat 

  NAPZA     
Bangunan Tempat 
Ibadah 

    

Teras, Ruang Ibadah, 

Kamar Mandi/WC, Ruang 
Bersuci 

  NAPZA     
Gedung Pendidikan 
/ Keterampilan 

    

Teras Depan; Ruang 

Instruktur;  Ruang Belajar, 
Ruang Praktek; Kamar 

Mandi (WC) 



- 12 - 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 
PENGASUHAN / 

PERAWATAN SOSIAL 
TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  NAPZA     Laboratorium     

Teras Depan, Ruang Terapi 

Kelompok/Ruang Bermain, 
Ruang Observasi, Ruang 

Konseling Individu, Ruang 
Pengamatan Konseling, 
CCTV, Ruang Asesmen,  

Kamar Mandi/WC 

  NAPZA     
Fasilitas Olah Raga 
Outdoor 

      

  NAPZA     
Fasilitas Olah Raga 

Indoor 
      

  NAPZA       Wisma    

Ruang Tamu, Ruang 
Penerimaan Keluarga, 

Ruang Kunjungan 
Keluarga, Teras, Taman, 
Kamar Tidur, Ruang 

Makan, Ruang TV, Kamar 
Mandi WC, Ruang 
Jemuran, Garasi 

 
 

 
 

 
 
 

 



- 13 - 
 

  
B. PERALATAN DAN MESIN 

 

NO
. 

CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT 

KET BANTUAN 
BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN SOSIAL TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN 

SOSIAL 

JENIS BARANG JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   KP NAPZA PC Unit Perlengkapan Medis 
Paket 
Perlengkapan 
Medis 

Peralatan 

Fisioterapi 
Instrumen Asesmen 

Alat 
Standar 

Perekam 
Suara 

  

   KP NAPZA Printer Asrama 

Sice, Tempat 
Tidur, Lemari 
Pakaian, Tempat 

Jemuran,  Meja 
Makan, Televisi, 
Kulkas, 

Dispenser, CCTV, 
Kipas Angin/AC, 

Rak 
Sepatu/Sandal, 
Perlengkapan 

Kebersihan, Alat 
Pemadam 

Kebakaran 

Peralatan 
Terapi Fisik 

Air Walker 

Kendaraan 

Operasional 
Penjangkau

an 

  



- 14 - 
 

NO

. 
CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT 

KET BANTUAN 
BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN SOSIAL TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN 

SOSIAL 

JENIS BARANG JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   KP NAPZA Lemari Arsip     
Peralatan 
Terapi Fisik 

Alat Mengukur 
Kekuatan Otot 

Punggung 

    

   KP NAPZA 
Meja & Kursi 

Kerja 
    

Peralatan 

Terapi Fisik 

Alat Ukur Tinggi 

badan 
    

   KP NAPZA AC     
Peralatan 

Terapi Fisik 
Audiometri Digital     

   KP NAPZA       
Peralatan 

Terapi Fisik 

Back Strength 

Dinamometer 
    

   KP NAPZA CCTV     
Peralatan 

Terapi Fisik 
Bad Terapi     

   KP NAPZA       
Peralatan 
Terapi Fisik 

Body weight 
Training Station 

    

   KP NAPZA       
Peralatan 

Terapi Fisik 
Bola Yoga     

   KP NAPZA       
Peralatan 

Terapi Fisik 
Cones     

   KP NAPZA       
Peralatan 

Terapi Fisik 

Electrical 

Stimulation 
    

   KP NAPZA       
Peralatan 

Terapi Fisik 

Grip Strength 

Dinamometer 
    



- 15 - 
 

NO

. 
CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT 

KET BANTUAN 
BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN SOSIAL TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN 

SOSIAL 

JENIS BARANG JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   KP NAPZA       
Peralatan 
Terapi Fisik 

Kursi Relaksasi     

   KP NAPZA       
Peralatan 
Terapi Fisik 

Marker/Disc     

   KP NAPZA       
Peralatan 
Terapi Fisik 

Matras Busa     

   KP NAPZA       
Peralatan 
Terapi Fisik 

Mesin Speech 
Trainner 

    

   KP NAPZA       
Peralatan 
Terapi Fisik 

Orbitrack     

   KP NAPZA       
Peralatan 
Terapi Fisik 

Rompi Training 
Bibs 

    

   KP NAPZA       
Peralatan 

Terapi Fisik 

Vocational Aptitude 

Test Record Sheet 
    

   KP NAPZA       
Peralatan 
Terapi Mental 

Alat Okupasi Terapi 
dan Sensorik 

Integritas 

    

   KP NAPZA       

Peralatan 

Terapi 
Psikososial 

Alat Musik Modern     



- 16 - 
 

NO

. 
CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT 

KET BANTUAN 
BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN SOSIAL TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN 

SOSIAL 

JENIS BARANG JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   KP NAPZA       
Peralatan 
Terapi 

Psikososial 

Alat Musik 
Tradisional 

    

   KP NAPZA       

Peralatan 

Terapi 
Psikososial 

Alat Perekam Suara     

   KP NAPZA       
Peralatan 
Terapi 

Psikososial 

Alat Test Psikologi     

   KP NAPZA       
Peralatan 
Terapi 

Psikososial 

Flip Chart Pad     

   KP NAPZA       
Terapi Mental 

Spiritual 
Mimbar     

   KP NAPZA       
Terapi Mental 

Spiritual 
Karpet     

   KP NAPZA       
Terapi Mental 

Spiritual 
Sound System     

   KP NAPZA       
Terapi Mental 

Spiritual 

Perlengkapan 

Ibadah 
    



- 17 - 
 

NO

. 
CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT 

KET BANTUAN 
BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN SOSIAL TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN 

SOSIAL 

JENIS BARANG JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   KP NAPZA       
Terapi 

Penghidupan 

Peralatan 

Vocational 
    

   KP NAPZA       
Peralatan Olah 

Raga Indoor 
      

   KP NAPZA       
Peralatan Olah 
Raga Outdoor 

      

 
  



- 18 - 
 

BAB II 

STANDARDISASI SARANA DAN PRASARANA KLUSTER ANAK 

 
A. GEDUNG DAN BANGUNAN 

 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 
PENGASUHAN / 

PERAWATAN SOSIAL 
TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  ANAK   Asrama       

Teras Depan, Ruang 
Tamu, Ruang 
Keluarga/Bersama, 

Ruang Makan, Kamar 
Tidur Penerima 
Manfaat, Kamar 

Pengasuh, Kamar 
Mandi (WC), Ruang 

Dapur, Selasar 
Keliling 

  ANAK   
Bangunan Perawatan 

Kesehatan 
      

Ruang Pemeriksaan, 
Ruang Rawat, Ruang 

Obat-Obatan, Kamar 
Mandi. 

  ANAK   Gedung Minat & Bakat       

Ruang Konsultasi, 
Assesment, 
Bimbingan Sosial, 

Ruang Case 
Conference, Ruang 

Pertemuan Keluarga 



- 19 - 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 
PENGASUHAN / 

PERAWATAN SOSIAL 
TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  ANAK   Rumah Aman       

Teras Depan, Ruang 
Tamu, Ruang 
Bermain, Ruang 

Makan, Kamar Tidur 
Penerima Manfaat, 

Kamar Pengasuh, 
Kamar Mandi (WC), 
Ruang Dapur, Selasar 

Keliling, Ruang 
Observasi, Ruang 
Balita. 

  ANAK   Rumah Antara       

Teras Depan, Ruang 
Tamu, Ruang  

Bermain, Ruang 
Makan, Kamar Tidur 

Penerima Manfaat, 
Kamar Pengasuh, 
Kamar Mandi (WC), 

Ruang Dapur, Selasar 
Keliling, Ruang 
Observasi 

  ANAK 

  

Bangunan Dapur, 
Ruang Makan 

      

Dapur Tempat 
Memasak; Ruang 

Makan; Kamar 
Petugas Dapur; 

Ruang Cuci Piring; 
Ruang Tempat 



- 20 - 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 
PENGASUHAN / 

PERAWATAN SOSIAL 
TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Perkakas Dapur; 

KamarMandi/WC 

  ANAK   Ruang Perpustakaan         

  ANAK     
Gedung Laboratorium  

Terapi  
    

Teras Depan, Ruang 
Terapi Kelompok, 

Ruang Bermain, 
Ruang Observasi, 
Ruang Konseling 

Individu, Ruang 
Terapi Penghidupan, 
Ruang Terapi Fisik, 

CCTV,  Kamar 
Mandi/WC 

  ANAK     
Bangunan Tempat 

Ibadah 
    

Teras, Ruang Ibadah, 
Kamar Mandi/WC, 

Ruang Bersuci 

  ANAK     
Fasilitas Olah Raga 
Indoor 

      

  ANAK     
Fasilitas Olah Raga 
Outdoor 

      

  ANAK     
Gedung Pendidikan/ 
Keterampilan 

    
Teras Depan; Ruang 
Instruktur;  Ruang 

Belajar, Ruang 



- 21 - 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 
PENGASUHAN / 

PERAWATAN SOSIAL 
TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Praktek; Kamar 

Mandi (WC) 

  ANAK     Gedung Serba Guna     

Teras Depan, Teras 
Samping Kiri + 
Kanan, Ruang 

Audiens + Pangggung 
+ Hall, Ruang Ganti + 

KM/WC, Gudang 
Alat, Toilet Pria + 
KM/WC, Toilet 

Wanita + KM/WC 

  ANAK       Ruang Meeting   

Ruang Meeting, 

Lengkap Meja Dan 
Kursi Rapat, LCD 
Proyektor. 

  ANAK       Wisma    

Ruang Tamu, Ruang 
Penerimaan Keluarga, 

Ruang Kunjungan 
Keluarga, Teras, 
Taman, Kamar Tidur, 

Ruang Makan, Ruang 
TV, Kamar Mandi WC, 

Ruang Jemuran, 
Garasi 



- 22 - 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 
PENGASUHAN / 

PERAWATAN SOSIAL 
TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  ANAK     Taman Bermain     

Ruang terbuka hijau, 
alat permainan anak 
(ayunan, jungkat-

jungkit, prosotan, dll) 

 

Catatan : Semua gedung  dan bangunan harus memenuhi kriteria ramah anak, artinya bahan, peralatan, dan perlengkapan 
memperhatikan keamanan dan keselamatan ana 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



- 23 - 
 

B. PERALATAN DAN MESIN 
 

NO

. 
CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT 

KET BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN SOSIAL TERAPI 

DUKUNGAN 

KELUARGA 
KATEGORI 

PENGASUHAN/ 

PERAWATAN 
SOSIAL 

JENIS BARANG JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   ANAK AC Asrama 

Sice, Tempat Tidur, 

Lemari Pakaian, 
Tempat Jemuran,  

Meja Makan, 
Televisi, Kulkas, 
Dispenser, CCTV, 

Kipas Angin/AC, 
Rak 

Sepatu/Sandal, 
Perlengkapan 
Kebersihan, Alat 

Pemadam 
Kebakaran 

Peralatan 
Fisioterapi 

Instrumen 
Asesmen 

Alat Standar 

Perekam 
Suara 

  

   ANAK CCTV 
Perlengkapan 
Medis 

Paket 

Perlengkapan 
Medis 

Peralatan Terapi 
Fisik 

Alat Mengukur 

Kekuatan Otot 
Genggam 

Kendaraan 
Operasional 
Penjangkaua

n 

  



- 24 - 
 

NO

. 
CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT 

KET BANTUAN 
BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN SOSIAL TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN 

SOSIAL 

JENIS BARANG JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   ANAK Lemari Arsip Rumah Aman 

Sice, Tempat Tidur, 
Lemari Pakaian, 

Tempat Jemuran,  
Meja Makan, 

Televisi, Kulkas, 
Dispenser, CCTV, 
Kipas Angin/AC, 

Rak 
Sepatu/Sandal, 

Perlengkapan 
Kebersihan, Alat 
Pemadam 

Kebakaran 

Peralatan Terapi 
Fisik 

Alat Mengukur 
Kekuatan Otot 

Punggung 

    



- 25 - 
 

NO

. 
CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT 

KET BANTUAN 
BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN SOSIAL TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN 

SOSIAL 

JENIS BARANG JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   ANAK 
Meja & Kursi 

Kerja 
Rumah Antara 

Sice, Tempat Tidur 
Anak, Lemari 

Pakaian, Tempat 
Jemuran, Kamar 

Mandi Dan Toilet,  
Televisi, Kulkas, 
Dispenser, CCTV, 

Kipas Angin/AC, 
Rak 

Sepatu/Sandal, 
Perlengkapan 
Kebersihan, Alat 

Pemadam 
Kebakaran 

Peralatan Terapi 

Fisik 

Alat Tes Buta 

Warna 
    

   ANAK PC Unit     
Peralatan Terapi 
Fisik 

Alat Ukur Tinggi 
badan 

    

   ANAK 

Peralatan 
Penunjang 
Administrasi 

Bantu 

    
Peralatan Terapi 
Fisik 

Audiometri Digital     

   ANAK Printer     
Peralatan Terapi 

Fisik 
Ayunan Gantung     



- 26 - 
 

NO

. 
CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT 

KET BANTUAN 
BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN SOSIAL TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN 

SOSIAL 

JENIS BARANG JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   ANAK       
Peralatan Terapi 
Fisik 

Ayunan Guling     

   ANAK       
Peralatan Terapi 
Fisik 

Ayunan Lingkaran     

   ANAK       
Peralatan Terapi 
Fisik 

Gymball     

   ANAK       
Peralatan Terapi 
Fisik 

Bed Teraphy     

   ANAK       
Peralatan Terapi 
Fisik 

Bola Yoga     

   ANAK       
Peralatan Terapi 
Fisik 

Electrical 
Stimulation 

    

   ANAK       
Peralatan Terapi 
Fisik 

Matras Busa     

   ANAK       
Peralatan Terapi 
Fisik 

Mesin Speech 
Trainner 

    

   ANAK       
Peralatan Terapi 
Fisik 

Trampolin     

   ANAK       
Peralatan Terapi 

Fisik 

Vocational 
Aptitude Test 
Record Sheet 

    



- 27 - 
 

NO

. 
CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT 

KET BANTUAN 
BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN SOSIAL TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN 

SOSIAL 

JENIS BARANG JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   ANAK       
Peralatan Terapi 
Fisik 

Permainan Anak 
(Perosotan) 

    

   ANAK       
Peralatan Terapi 
Fisik 

Papan Titian     

   ANAK       
Peralatan Terapi 
Fisik 

Alat Pijat     

   ANAK       
Peralatan Terapi 
Mental 

Alat Okupasi 
Terapi dan 

Sensorik Integrasi 

    

   ANAK       
Peralatan Terapi 

Mental 
Flash Card     

   ANAK       
Peralatan Terapi 

Psikososial 

Alat Permainan 

Edukatif dan 
Kreativitas Anak 
(Puzzle/Lego/Moza

ik, Kotak Pasir, dll) 

    

   ANAK       
Peralatan Terapi 
Psikososial 

Alat Musik Modern     

   ANAK       
Peralatan Terapi 
Psikososial 

Alat Musik 
Tradisional 

    

   ANAK       
Peralatan Terapi 

Psikososial 
Alat Test Psikologi     



- 28 - 
 

NO

. 
CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT 

KET BANTUAN 
BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN SOSIAL TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN 

SOSIAL 

JENIS BARANG JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   ANAK       
Peralatan Terapi 
Psikososial 

Alat Perekam 
Suara 

    

   ANAK       
Peralatan Terapi 
Psikososial 

Flip Chart Pad     

   ANAK       
Terapi Mental 

Spiritual 
Mimbar     

   ANAK       
Terapi Mental 

Spiritual 
Karpet     

   ANAK       
Terapi Mental 

Spiritual 
Sound System     

   ANAK       
Terapi Mental 
Spiritual 

Perlengkapan 

Ibadah (sesuai 
agama anak) 

    

   ANAK       
Terapi 
Penghidupan 

Peralatan 
Vocational 

    

   ANAK       
Peralatan Olah 
Raga Indoor 

      

   ANAK       
Peralatan Olah 

Raga Outdoor 
      

 

 



- 29 - 
 

 

BAB III 

STANDARDISASI SARANA DAN PRASARANA KLUSTER PENYANDANG DISABILITAS 
 

A. GEDUNG DAN BANGUNAN 

 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN / 
PERAWATAN 

SOSIAL 
TERAPI 

DUKUNGAN 

KELUARGA 
VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

A.1 PD FISIK 

Bangunan 

Gedung 
Rehsos 

        

Ruang 

Administrasi, 
Ruang 
Penyimpanan 

Barang, Ruang 
Piket 

a PD FISIK 
Gedung 

Identifikasi 
        

Gedung Permanen, 
Ruang Indentifikasi, 
Ruang Staff, Ruang 

Konsultasi, Ruang 
Tamu Kamar Mandi 

WC, Teras, Taman 

a PD FISIK   Asrama       

Teras Depan, 
Ruang Tamu, 
Ruang 

Keluarga/Bersama, 
Ruang Makan, 

Kamar Tidur 
Penerima Manfaat, 



- 30 - 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN / 

PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 
DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Kamar Pengasuh, 
Kamar Mandi (WC), 
Ruang Dapur, 

Selasar Keliling 

a PD FISIK   
Bangunan 
Perawatan 

Kesehatan 

      

Ruang 
Pemeriksaan, 

Ruang Rawat, 
Ruang Obat-
Obatan, Kamar 

Mandi. 

a PD FISIK   Gedung Pertemuan       

Ruang Pelayanan 

Advokasi, Ruang 
Data, Ruang 
Pelatihan dan 

Pengembangan 

a PD FISIK   Rumah Aman       

Teras Depan, 

Ruang Tamu, 
Ruang 

Keluarga/Rekreasi, 
Ruang Makan, 
Kamar Tidur 

Penerima Manfaat, 
Kamar Pengasuh, 



- 31 - 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN / 

PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 
DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Kamar Mandi (WC), 
Ruang Dapur, 
Selasar Keliling, 

Ruang Observasi, 
Ruang Balita. 

a PD FISIK 

  

Bangunan Dapur, 
Ruang Makan 

      

Dapur Tempat 
Memasak; Ruang 

Makan; Kamar 
Petugas Dapur; 
Ruang Cuci Piring; 

Ruang Tempat 
Perkakas Dapur; 

KamarMandi/WC 

a PD FISIK 
  

Ruang 
Perpustakaan 

        

a PD FISIK     
Fasilitas Olah Raga 
Outdoor 

      

a PD FISIK     
Fasilitas Olah Raga 
Indoor 

      

a PD FISIK     
Gedung Instalasi 
Terapi Khusus (ITK) 

    

Ruang Instalasi 
Terapi, Ruang 

Konsultasi, Ruang 
Tamu, Ruang Staf 
Kamar Mandi WC 



- 32 - 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN / 

PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 
DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

a PD FISIK     
Gedung Pendidikan 
/ Keterampilan 

    

Teras Depan; 
Ruang Instruktur;  

Ruang Belajar, 
Ruang Praktek; 
Kamar Mandi (WC) 

a PD FISIK     
Bangunan Tempat 

Ibadah 
    

Teras, Ruang 
Ibadah, Kamar 

Mandi/WC, Ruang 
Bersuci 

a PD FISIK     Laboratorium     

Teras Depan, 
Ruang Terapi 
Kelompok/Ruang 

Bermain, Ruang 
Observasi, Ruang 

Konseling Individu, 
Ruang Pengamatan 
Konseling, CCTV, 

Ruang Asesmen,  
Kamar Mandi/WC 

a PD FISIK       Wisma    

Ruang Tamu, 
Ruang Penerimaan 
Keluarga, Ruang 

Kunjungan 
Keluarga, Teras, 

Taman, Kamar 
Tidur, Ruang 
Makan, Ruang TV, 



- 33 - 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN / 

PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 
DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Kamar Mandi WC, 
Ruang Jemuran, 
Garasi 

a PD FISIK       Asrama/Penginapan   

Ruang Tamu, Teras, 
Taman, Kamar 

Tidur, Ruang 
Makan, Ruang TV, 
Kamar Mandi WC, 

Tempat  Jemuran 

b PD SENSORIK NETRA 

Bangunan 

Gedung 
Rehsos 

        

Ruang 

Administrasi, 
Ruang 
Penyimpanan 

Barang, Ruang 
Piket 

b PD SENSORIK NETRA     
Fasilitas Olah Raga 
Outdoor 

      

b PD SENSORIK NETRA     
Fasilitas Olah Raga 
Indoor 

      

b PD SENSORIK NETRA 
Gedung 

Identifikasi 
        

Gedung Permanen, 
Ruang Indentifikasi, 

Ruang Staff, Ruang 
Konsultasi, Ruang 



- 34 - 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN / 

PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 
DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Tamu Kamar Mandi 
WC, Teras, Taman 

b PD SENSORIK NETRA   Asrama       

Teras Depan, 
Ruang Tamu, 

Ruang 
Keluarga/Bersama, 
Ruang Makan, 

Kamar Tidur 
Penerima Manfaat, 

Kamar Pengasuh, 
Kamar Mandi (WC), 
Ruang Dapur, 

Selasar Keliling 

b PD SENSORIK NETRA   

Bangunan 

Perawatan 
Kesehatan 

      

Ruang 

Pemeriksaan, 
Ruang Rawat, 
Ruang Obat-

Obatan, Kamar 
Mandi. 

b PD SENSORIK NETRA   Gedung Pertemuan       

Ruang Pelayanan 
Advokasi, Ruang 
Data, Ruang 

Pelatihan dan 
Pengembangan 



- 35 - 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN / 

PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 
DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

b PD SENSORIK NETRA   Rumah Aman       

Teras Depan, 
Ruang Tamu, 

Ruang 
Keluarga/Rekreasi, 
Ruang Makan, 

Kamar Tidur 
Penerima Manfaat, 

Kamar Pengasuh, 
Kamar Mandi (WC), 
Ruang Dapur, 

Selasar Keliling, 
Ruang Observasi, 
Ruang Balita. 

b PD SENSORIK NETRA 

  

Bangunan Dapur, 

Ruang Makan 
      

Dapur Tempat 
Memasak; Ruang 

Makan; Kamar 
Petugas Dapur; 

Ruang Cuci Piring; 
Ruang Tempat 
Perkakas Dapur; 

KamarMandi/WC 

b PD SENSORIK NETRA 
  

Ruang 

Perpustakaan 
        

b PD SENSORIK NETRA     Gedung Massage     

Teras Depan, 

Ruang Teori, Ruang 
Praktek 



- 36 - 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN / 

PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 
DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

b PD SENSORIK NETRA     
Gedung Instalasi 
Produksi 

(Workshop) 

    
Teras Depan, 
Kamar mandi, 

ruang praktek 

b PD SENSORIK NETRA     Laboratorium     

Teras Depan, 

Ruang Terapi 
Kelompok/Ruang 
Bermain, Ruang 

Observasi, Ruang 
Konseling Individu, 
Ruang Pengamatan 

Konseling, CCTV, 
Ruang Asesmen,  

Kamar Mandi/WC 

b PD SENSORIK NETRA     
Bangunan Tempat 
Ibadah 

    

Teras, Ruang 

Ibadah, Kamar 
Mandi/WC, Ruang 
Bersuci 

b PD SENSORIK NETRA       Wisma    

Ruang Tamu, 
Ruang Penerimaan 

Keluarga, Ruang 
Kunjungan 
Keluarga, Teras, 

Taman, Kamar 
Tidur, Ruang 

Makan, Ruang TV, 
Kamar Mandi WC, 



- 37 - 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN / 

PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 
DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Ruang Jemuran, 
Garasi 

b PD SENSORIK NETRA       Asrama/Penginapan   

Ruang Tamu, Teras, 
Taman, Kamar 

Tidur, Ruang 
Makan, Ruang TV, 
Kamar Mandi WC, 

Tempat  Jemuran 

c PD INTELEKTUAL 
Gedung 
Identifikasi 

        

Gedung Permanen, 

Ruang Indentifikasi, 
Ruang Staff, Ruang 
Konsultasi, Ruang 

Tamu Kamar Mandi 
WC, Teras, Taman 

c PD INTELEKTUAL 
Bangunan 
Gedung 

Rehsos 

        

Ruang 
Administrasi, 

Ruang 
Penyimpanan 
Barang, Ruang 

Piket 

c PD INTELEKTUAL     
Fasilitas Olah Raga 

Outdoor 
      



- 38 - 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN / 

PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 
DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

c PD INTELEKTUAL     
Fasilitas Olah Raga 
Indoor 

      

c PD INTELEKTUAL   Asrama       

Teras Depan, 
Ruang Tamu, 

Ruang 
Keluarga/Bersama, 
Ruang Makan, 

Kamar Tidur 
Penerima Manfaat, 
Kamar Pengasuh, 

Kamar Mandi (WC), 
Ruang Dapur, 

Selasar Keliling 

c PD INTELEKTUAL   

Bangunan 

Perawatan 
Kesehatan 

      

Ruang 

Pemeriksaan, 
Ruang Rawat, 
Ruang Obat-

Obatan, Kamar 
Mandi. 

c PD INTELEKTUAL   Gedung Pertemuan       

Ruang Pelayanan 
Advokasi, Ruang 
Data, Ruang 

Pelatihan dan 
Pengembangan 

c PD INTELEKTUAL   Gedung Pertemuan       
Ruang Pelayanan 
Advokasi, Ruang 
Data, Ruang 



- 39 - 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN / 

PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 
DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Pelatihan dan 
Pengembangan 

c PD INTELEKTUAL 

  

Bangunan Dapur, 
Ruang Makan 

      

Dapur Tempat 
Memasak; Ruang 

Makan; Kamar 
Petugas Dapur; 
Ruang Cuci Piring; 

Ruang Tempat 
Perkakas Dapur; 

KamarMandi/WC 

c PD INTELEKTUAL 
  

Ruang 
Perpustakaan 

        

c PD INTELEKTUAL     
Gedung Instalasi 
Terapi Khusus (ITK) 

    

Ruang Instalasi 
Terapi, Ruang 

Konsultasi, Ruang 
Tamu, Ruang Staf 

Kamar Mandi WC 

c PD INTELEKTUAL     
Gedung Pendidikan 

/ Keterampilan 
    

Teras Depan; 
Ruang Instruktur;  

Ruang Belajar, 
Ruang Praktek; 

Kamar Mandi (WC) 

c PD INTELEKTUAL     
Bangunan Tempat 
Ibadah 

    

Teras, Ruang 

Ibadah, Kamar 
Mandi/WC, Ruang 
Bersuci 



- 40 - 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN / 

PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 
DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

c PD INTELEKTUAL     Laboratorium     

Teras Depan, 
Ruang Terapi 

Kelompok/Ruang 
Bermain, Ruang 
Observasi, Ruang 

Konseling Individu, 
Ruang Pengamatan 

Konseling, CCTV, 
Ruang Asesmen,  
Kamar Mandi/WC 

c PD INTELEKTUAL       Wisma    

Ruang Tamu, 
Ruang Penerimaan 

Keluarga, Ruang 
Kunjungan 
Keluarga, Teras, 

Taman, Kamar 
Tidur, Ruang 

Makan, Ruang TV, 
Kamar Mandi WC, 
Ruang Jemuran, 

Garasi 

c PD INTELEKTUAL       Asrama/Penginapan   

Ruang Tamu, Teras, 

Taman, Kamar 
Tidur, Ruang 
Makan, Ruang TV, 

Kamar Mandi WC, 
Tempat  Jemuran 



- 41 - 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN / 

PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 
DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

d PD MENTAL 
Temporary 
Shelter 

          

d PD MENTAL 
Gedung 
Identifikasi 

        

Gedung Permanen, 
Ruang Indentifikasi, 

Ruang Staff, Ruang 
Konsultasi, Ruang 
Tamu Kamar Mandi 

WC, Teras, Taman 

d PD MENTAL 

Bangunan 

Gedung 
Rehsos 

        

Ruang 

Administrasi, 
Ruang 
Penyimpanan 

Barang, Ruang 
Piket 

d PD MENTAL     
Fasilitas Olah Raga 
Outdoor 

      

d PD MENTAL     
Fasilitas Olah Raga 
Indoor 

      

d PD MENTAL   Asrama       

Teras Depan, 
Ruang Tamu, 
Ruang 

Keluarga/Bersama, 
Ruang Makan, 
Kamar Tidur 

Penerima Manfaat, 
Kamar Pengasuh, 

Kamar Mandi (WC), 



- 42 - 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN / 

PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 
DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Ruang Dapur, 
Selasar Keliling 

d PD MENTAL   
Bangunan 
Perawatan 

Kesehatan 

      

Ruang 
Pemeriksaan, 

Ruang Rawat, 
Ruang Obat-
Obatan, Kamar 

Mandi. 

d PD MENTAL   
Ruang 

Perpustakaan 
        

d PD MENTAL   Rumah Aman       

Teras Depan, 

Ruang Tamu, 
Ruang 
Keluarga/Rekreasi, 

Ruang Makan, 
Kamar Tidur 

Penerima Manfaat, 
Kamar Pengasuh, 
Kamar Mandi (WC), 

Ruang Dapur, 
Selasar Keliling, 



- 43 - 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN / 

PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 
DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Ruang Observasi, 
Ruang Balita. 

d PD MENTAL 

  

Bangunan Dapur, 
Ruang Makan 

      

Dapur Tempat 
Memasak; Ruang 

Makan; Kamar 
Petugas Dapur; 
Ruang Cuci Piring; 

Ruang Tempat 
Perkakas Dapur; 

KamarMandi/WC 

d PD MENTAL 
  

Ruang 
Perpustakaan 

        

d PD MENTAL     
Gedung Pendidikan 
/ Keterampilan 

    

Teras Depan; 
Ruang Instruktur;  

Ruang Belajar, 
Ruang Praktek; 

Kamar Mandi (WC) 



- 44 - 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN / 

PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 
DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

d PD MENTAL     Gedung Serba Guna     

Teras Depan, Teras 
Samping Kiri + 

Kanan, Ruang 
Audiens + 
Pangggung + Hall, 

Ruang Ganti + 
KM/WC, Gudang 

Alat, Toilet Pria + 
KM/WC, Toilet 
Wanita + KM/WC 

d PD MENTAL     
Bangunan Tempat 

Ibadah 
    

Teras, Ruang 
Ibadah, Kamar 

Mandi/WC, Ruang 
Bersuci 

d PD MENTAL     Laboratorium     

Teras Depan, 
Ruang Terapi 
Kelompok/Ruang 

Bermain, Ruang 
Observasi, Ruang 
Konseling Individu, 

Ruang Pengamatan 
Konseling, CCTV, 

Ruang Asesmen,  
Kamar Mandi/WC 



- 45 - 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN / 

PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 
DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

d PD MENTAL       Wisma    

Ruang Tamu, 
Ruang Penerimaan 

Keluarga, Ruang 
Kunjungan 
Keluarga, Teras, 

Taman, Kamar 
Tidur, Ruang 

Makan, Ruang TV, 
Kamar Mandi WC, 
Ruang Jemuran, 

Garasi 

e PD RUNGU WICARA 
Gedung 
Identifikasi 

        

Gedung Permanen, 

Ruang Indentifikasi, 
Ruang Staff, Ruang 
Konsultasi, Ruang 

Tamu Kamar Mandi 
WC, Teras, Taman 

e PD RUNGU WICARA 
Bangunan 
Gedung 

Rehsos 

        

Ruang 
Administrasi, 
Ruang 

Penyimpanan 
Barang, Ruang 

Piket 



- 46 - 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN / 

PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 
DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

e PD RUNGU WICARA   Asrama       

Teras Depan, 
Ruang Tamu, 

Ruang 
Keluarga/Bersama, 
Ruang Makan, 

Kamar Tidur 
Penerima Manfaat, 

Kamar Pengasuh, 
Kamar Mandi (WC), 
Ruang Dapur, 

Selasar Keliling 

e PD RUNGU WICARA   

Bangunan 

Perawatan 
Kesehatan 

      

Ruang 

Pemeriksaan, 
Ruang Rawat, 
Ruang Obat-

Obatan, Kamar 
Mandi. 

e PD RUNGU WICARA   Gedung Pertemuan       

Ruang Pelayanan 
Advokasi, Ruang 
Data, Ruang 

Pelatihan dan 
Pengembangan 



- 47 - 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN / 

PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 
DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

e PD RUNGU WICARA   Rumah Aman       

Teras Depan, 
Ruang Tamu, 

Ruang 
Keluarga/Rekreasi, 
Ruang Makan, 

Kamar Tidur 
Penerima Manfaat, 

Kamar Pengasuh, 
Kamar Mandi (WC), 
Ruang Dapur, 

Selasar Keliling, 
Ruang Observasi, 
Ruang Balita. 

e PD RUNGU WICARA 

  

Bangunan Dapur, 

Ruang Makan 
      

Dapur Tempat 
Memasak; Ruang 

Makan; Kamar 
Petugas Dapur; 

Ruang Cuci Piring; 
Ruang Tempat 
Perkakas Dapur; 

KamarMandi/WC 

e PD RUNGU WICARA 
  

Ruang 

Perpustakaan 
        

e PD RUNGU WICARA     
Gedung Pendidikan 
/ Keterampilan 

    
Teras Depan; 
Ruang Instruktur;  

Ruang Belajar, 



- 48 - 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN / 

PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 
DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Ruang Praktek; 
Kamar Mandi (WC) 

e PD RUNGU WICARA     
Gedung Pertokoan 
Permanen 

    
Teras Depan; 
Ruang Instruktur; 

Ruang Salon; WC 

e PD RUNGU WICARA     
Fasilitas Olah Raga 

Outdoor 
      

e PD RUNGU WICARA     
Fasilitas Olah Raga 
Indoor 

      

e PD RUNGU WICARA     
Bangunan Tempat 

Ibadah 
    

Teras, Ruang 
Ibadah, Kamar 

Mandi/WC, Ruang 
Bersuci 

e PD RUNGU WICARA     Laboratorium     

Teras Depan, 
Ruang Terapi 
Kelompok/Ruang 

Bermain, Ruang 
Observasi, Ruang 

Konseling Individu, 
Ruang Pengamatan 
Konseling, CCTV, 

Ruang Asesmen,  
Kamar Mandi/WC 



- 49 - 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN / 

PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 
DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

e PD RUNGU WICARA       Wisma    

Ruang Tamu, 
Ruang Penerimaan 

Keluarga, Ruang 
Kunjungan 
Keluarga, Teras, 

Taman, Kamar 
Tidur, Ruang 

Makan, Ruang TV, 
Kamar Mandi WC, 
Ruang Jemuran, 

Garasi 

e PD RUNGU WICARA       Asrama/Penginapan   

Ruang Tamu, Teras, 

Taman, Kamar 
Tidur, Ruang 
Makan, Ruang TV, 

Kamar Mandi WC, 
Tempat  Jemuran 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



- 50 - 
 

 
 

 
B. PERALATAN DAN MESIN 

 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 

DUKUNGAN 

KELUARGA 
 KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN SOSIAL 

JENIS 

BARANG 
JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

a  PD - FISIK 
Peralatan 

Okupasi 
Perlengkapan Medis 

Paket 
Perlengka

pan 
Medis 

Peralatan 

Fisioterapi 

Instrumen 

Asesmen 

Alat 
Standar 

Perekam 
Suara 

  

a  PD - FISIK Kursi Roda     
Peralatan Terapi 

Fisik 

Alat Mengukur 

Kekuatan Otot 
Genggam 

Kendaraan 
Operasional 

Penjangkaua
n 

  

a  PD - FISIK Tongkat     
Peralatan Terapi 

Fisik 

Alat Mengukur 

Kekuatan Otot 
Punggung 

    

a  PD - FISIK Kaki Palsu     
Peralatan Terapi 
Fisik 

Alat Ukur Tinggi 
badan 

    

a  PD - FISIK Tangan Palsu     
Peralatan Terapi 
Fisik 

Ayunan Platform     

a  PD - FISIK       
Peralatan Terapi 
Fisik 

Bed Therapy     



- 51 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 

DUKUNGAN 

KELUARGA 
 KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN SOSIAL 

JENIS 

BARANG 
JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

a  PD - FISIK       
Peralatan Terapi 

Fisik 

Body weight 
Training Station 

    

a  PD - FISIK       
Peralatan Terapi 
Fisik 

Electrical 
Stimulation 

    

a  PD - FISIK       
Peralatan Terapi 
Fisik 

Kruk     

a  PD - FISIK       
Peralatan Terapi 
Fisik 

Matras Busa     

a  PD - FISIK       
Peralatan Terapi 
Fisik 

Paralel Bar     

a  PD - FISIK       
Peralatan Terapi 

Fisik 
Static Bicycle     

a  PD - FISIK       
Peralatan Terapi 

Fisik 
Trampolin     

a  PD - FISIK       
Peralatan Terapi 
Mental 

Alat Okupasi 

Terapi dan 
Sensorik Integritas 

    

a  PD - FISIK       
Peralatan Terapi 

Psikososial 
Alat Musik Modern     

a  PD - FISIK       
Peralatan Terapi 

Psikososial 

Alat Musik 

Tradisional 
    



- 52 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 

DUKUNGAN 

KELUARGA 
 KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN SOSIAL 

JENIS 

BARANG 
JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

a  PD - FISIK       
Peralatan Terapi 

Psikososial 
Alat Test Psikologi     

a  PD - FISIK       
Peralatan Terapi 

Psikososial 

Alat Perekam 

Suara 
    

a  PD - FISIK       
Peralatan Terapi 
Psikososial 

Matras     

a  PD - FISIK       
Peralatan Terapi 
Psikososial 

Bahan Trauma 
Healing 

    

a  PD - FISIK       
Peralatan Terapi 
Psikososial 

Flip Chart Pad     

a  PD - FISIK       
Terapi Mental 

Spiritual 
Mimbar     

a  PD - FISIK       
Terapi Mental 

Spiritual 
Karpet     

a  PD - FISIK       
Terapi Mental 

Spiritual 
Sound System     

a  PD - FISIK       
Terapi Mental 

Spiritual 

Perlengkapan 

Ibadah 
    

a  PD - FISIK       Terapi Okupasi 
Peralatan 

Keseimbangan 
    

a  PD - FISIK       
Terapi 
Penghidupan 

Peralatan 
Vocational 

    



- 53 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 

DUKUNGAN 

KELUARGA 
 KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN SOSIAL 

JENIS 

BARANG 
JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

a  PD - FISIK       
Peralatan Olah 

Raga Outdoor 
      

a  PD - FISIK       
Peralatan Olah 

Raga Indoor 
      

b 
PD - SENSORIK 

NETRA 

Pengolah 

Data Braille 
Perlengkapan Medis 

Paket 
Perlengka

pan 
Medis 

Peralatan 

Fsioterapi 

Instrumen 

Asesmen 

Alat 
Standar 

Perekam 
Suara 

  

b 

PD - SENSORIK 
NETRA 

Perlengkapan 

Peralatan 
Massage 

    
Peralatan Terapi 
Fisik 

Aiming Test 

Kendaraan 
Operasional 
Penjangkaua

n 

  

b 
PD - SENSORIK 

NETRA 
Tongkat Netra     

Peralatan Terapi 

Fisik 

Back Leg 

Dynamometer 
    

b 

PD - SENSORIK 

NETRA 

Perlengkapan 

Peralatan 
Braille 

    
Peralatan Terapi 
Fisik 

Blindfull     

b 
PD - SENSORIK 
NETRA 

      
Peralatan Terapi 
Fisik 

Block Design     

b 
PD - SENSORIK 

NETRA 
      

Peralatan Terapi 

Fisik 
Blokis     



- 54 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 

DUKUNGAN 

KELUARGA 
 KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN SOSIAL 

JENIS 

BARANG 
JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

b 
PD - SENSORIK 
NETRA 

      
Peralatan Terapi 
Fisik 

Blokis Dadu     

b 
PD - SENSORIK 
NETRA 

      
Peralatan Terapi 
Fisik 

Braille Tex     

b 
PD - SENSORIK 

NETRA 
      

Peralatan Terapi 

Fisik 
Busur Braile     

b 
PD - SENSORIK 

NETRA       
Peralatan Terapi 
Fisik 

Colour Blindness 
(Law Vision) 

    

b 
PD - SENSORIK 
NETRA 

      
Peralatan Terapi 
Fisik 

Colour Block (Law 
Vision) 

    

b 
PD - SENSORIK 

NETRA 
      

Peralatan Terapi 

Fisik 
Fishing Koin     

b 
PD - SENSORIK 

NETRA 
      

Peralatan Terapi 

Fisik 
Form Boad Test B     

b 
PD - SENSORIK 

NETRA 
      

Peralatan Terapi 

Fisik 
Jam Tangan Braile     

b 
PD - SENSORIK 

NETRA 
      

Peralatan Terapi 

Fisik 
Keping Raba     

b 
PD - SENSORIK 

NETRA       
Peralatan Terapi 
Fisik 

Knop (Mengenal 
Abjad Braile) 

    

b 
PD - SENSORIK 

NETRA 
      

Peralatan Terapi 

Fisik 

Kotak Berhitung 

Braile 
    



- 55 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 

DUKUNGAN 

KELUARGA 
 KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN SOSIAL 

JENIS 

BARANG 
JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

b 
PD - SENSORIK 
NETRA 

      
Peralatan Terapi 
Fisik 

Lup     

b 
PD - SENSORIK 
NETRA 

      
Peralatan Terapi 
Fisik 

Mesin Tik Braille     

b 
PD - SENSORIK 

NETRA 
      

Peralatan Terapi 

Fisik 
Papan Coshblock     

b 
PD - SENSORIK 

NETRA 
      

Peralatan Terapi 

Fisik 
Papan Jepit Braile     

b 
PD - SENSORIK 

NETRA 
      

Peralatan Terapi 

Fisik 

Pengecap 

(Gustatory) 
    

b 
PD - SENSORIK 

NETRA 
      

Peralatan Terapi 

Fisik 
Penggaris Braile     

b 
PD - SENSORIK 

NETRA 
      

Peralatan Terapi 

Fisik 
Peta Timbul     

b 
PD - SENSORIK 
NETRA 

      
Peralatan Terapi 
Fisik 

Puzzle Assesmen     

b 
PD - SENSORIK 
NETRA 

      
Peralatan Terapi 
Fisik 

Scrable     

b 
PD - SENSORIK 
NETRA 

      
Peralatan Terapi 
Fisik 

Sempoa     

b 
PD - SENSORIK 
NETRA 

      
Peralatan Terapi 
Fisik 

Stick Coshblock     



- 56 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 

DUKUNGAN 

KELUARGA 
 KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN SOSIAL 

JENIS 

BARANG 
JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

b 
PD - SENSORIK 
NETRA 

      
Peralatan Terapi 
Fisik 

Stopwatch     

b 
PD - SENSORIK 
NETRA 

      
Peralatan Terapi 
Fisik 

Talking Calculator     

b 
PD - SENSORIK 

NETRA 
      

Peralatan Terapi 

Fisik 
Timbangan Badan     

b 
PD - SENSORIK 

NETRA 
      

Peralatan Terapi 

Fisik 
Traget     

b 
PD - SENSORIK 

NETRA 
      

Peralatan Terapi 

Fisik 

Tuning 

Forks/Garpu Tala 
    

b 
PD - SENSORIK 

NETRA 
      

Peralatan Terapi 

Fisik 
Busur Braile     

b 
PD - SENSORIK 

NETRA 
      

Peralatan Terapi 

Fisik 
Rubik Tunanetra     

b 
PD - SENSORIK 
NETRA 

      
Peralatan Terapi 
Fisik 

Audiometri Digital     

b 
PD - SENSORIK 
NETRA 

      
Peralatan Terapi 
Fisik 

Tongkat Lipat 
Netra 

    

b 
PD - SENSORIK 
NETRA 

      
Peralatan Terapi 
Fisik 

Back Strength 
Dinamometer 

    

b 
PD - SENSORIK 
NETRA 

      
Peralatan Terapi 
Fisik 

Grip Strength 
Dinamometer 

    



- 57 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 

DUKUNGAN 

KELUARGA 
 KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN SOSIAL 

JENIS 

BARANG 
JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

b 
 
PD - SENSORIK 
NETRA 

      
Peralatan Terapi 

Fisik 

Vocational 
Aptitude Test 
Record Sheet 

    

b 
PD - SENSORIK 
NETRA       

Peralatan Terapi 
Fisik 

Body Weight 
Training Station 

    

b 
PD - SENSORIK 
NETRA 

      
Peralatan Terapi 
Fisik 

Alat Tes Buta 
Warna 

    

b 
PD - SENSORIK 
NETRA       

Peralatan Terapi 
Fisik 

Alat Mengukur 
Kekuatan Otot 

Genggam 

    

b 
PD - SENSORIK 

NETRA 
      

Peralatan Terapi 

Fisik 

Alat Ukur Tinggi 

badan 
    

b 

PD - SENSORIK 

NETRA       
Peralatan Terapi 
Fisik 

Alat Mengukur 

Kekuatan Otot 
Punggung 

    

b 
PD - SENSORIK 
NETRA 

      
Peralatan Terapi 
Fisik 

Trampolin     

b 
PD - SENSORIK 

NETRA 
      

Peralatan Terapi 

Fisik 
Matras Busa     

b 
PD - SENSORIK 

NETRA 
      

Peralatan Terapi 

Fisik 
Ayunan Platform     

b 
PD - SENSORIK 

NETRA 
      

Peralatan Terapi 

Fisik 

Electrical 

Stimulation 
    



- 58 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 

DUKUNGAN 

KELUARGA 
 KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN SOSIAL 

JENIS 

BARANG 
JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

b 
PD - SENSORIK 
NETRA 

      
Peralatan Terapi 
Fisik 

Bad Terapi     

b 
PD - SENSORIK 
NETRA       

Peralatan Terapi 

Mental 

Alat Okupasi 
Terapi dan 
Sensorik Integritas 

    

b 
PD - SENSORIK 
NETRA       

Peralatan Terapi 

Psikososial 
Alat Musik Modern     

b 
PD - SENSORIK 
NETRA       

Peralatan Terapi 
Psikososial 

Alat Musik 
Tradisional 

    

b 
PD - SENSORIK 

NETRA       
Peralatan Terapi 
Psikososial 

Alat Test Psikologi     

b 
PD - SENSORIK 

NETRA       
Peralatan Terapi 
Psikososial 

Alat Perekam 
Suara 

    

b 
PD - SENSORIK 

NETRA       
Peralatan Terapi 
Psikososial 

Flip Chart Pad     

b 
PD - SENSORIK 
NETRA       

Peralatan Terapi 

Sensorik 
Braille Text     

b 
PD - SENSORIK 
NETRA       

Peralatan Terapi 

Sensorik 

Knop (Mengenal 

Abjad Braile) 
    

b 
PD - SENSORIK 
NETRA       

Peralatan Terapi 
Sensorik 

Alat Stimulasi 
Visual 

    



- 59 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 

DUKUNGAN 

KELUARGA 
 KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN SOSIAL 

JENIS 

BARANG 
JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

b 
PD - SENSORIK 
NETRA       

Peralatan Terapi 

Sensorik 
Mesin Tik Braille     

b 
PD - SENSORIK 
NETRA       

Peralatan Terapi 

Sensorik 
Puzzle Assesmen     

b 
PD - SENSORIK 
NETRA       

Peralatan Terapi 
Sensorik 

Colour Blindness 
(Law Vision) 

    

b 
PD - SENSORIK 
NETRA       

Peralatan Terapi 
Sensorik 

Scrable     

b 
PD - SENSORIK 

NETRA       
Peralatan Terapi 
Sensorik 

Sempoa     

b 
PD - SENSORIK 

NETRA       
Peralatan Terapi 
Sensorik 

Block Design     

b 
PD - SENSORIK 
NETRA       

Peralatan Terapi 

Sensorik 

Tuning 

Forks/Garpu Tala 
    

b 
PD - SENSORIK 
NETRA       

Peralatan Terapi 

Sensorik 
Talking Calculator     

b 
PD - SENSORIK 
NETRA       

Peralatan Terapi 
Sensorik 

Jam Tangan Braile     

b 
PD - SENSORIK 
NETRA       

Peralatan Terapi 
Sensorik 

Lup     



- 60 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 

DUKUNGAN 

KELUARGA 
 KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN SOSIAL 

JENIS 

BARANG 
JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

b 
PD - SENSORIK 
NETRA       

Peralatan Terapi 

Sensorik 

Colour Block (Law 

Vision) 
    

b 
PD - SENSORIK 
NETRA       

Peralatan Terapi 

Sensorik 
Papan Jepit Braile     

b 
PD - SENSORIK 
NETRA 

      
Terapi Mental 
Spiritual 

Mimbar     

b 
PD - SENSORIK 
NETRA 

      
Terapi Mental 
Spiritual 

Karpet     

b 
PD - SENSORIK 
NETRA 

      
Terapi Mental 
Spiritual 

Sound System     

b 
PD - SENSORIK 
NETRA 

      
Terapi Mental 
Spiritual 

Perlengkapan 
Ibadah 

    

b 
PD - SENSORIK 
NETRA 

      
Terapi 
Penghidupan 

Peralatan 
Vocational 

    

b 
PD - SENSORIK 
NETRA       

Peralatan Olah 

Raga Indoor 
      

b 
PD - SENSORIK 
NETRA       

Peralatan Olah 

Raga Outdoor 
      

c 
PD - 

INTELEKTUAL 
Peralatan Las Perlengkapan Medis 

Paket 
Perlengka

pan 
Medis 

Peralatan 

Fisioterapi 

Instrumen 

Asesmen 

Alat 
Standar 

Perekam 
Suara 

  



- 61 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 

DUKUNGAN 

KELUARGA 
 KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN SOSIAL 

JENIS 

BARANG 
JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

c 

PD - 
INTELEKTUAL Peralatan 

Batik 
    

Peralatan Terapi 
Fisik 

Alat Mengukur 

Kekuatan Otot 
Genggam 

Kendaraan 
Operasional 
Penjangkau

an 

  

c 

PD - 

INTELEKTUAL 
Peralatan 
Menjahit 

    
Peralatan Terapi 
Fisik 

Alat Mengukur 

Kekuatan Otot 
Punggung 

    

c 
PD - 
INTELEKTUAL 

Peralatan 
Pertukangan 
Kayu 

    
Peralatan Terapi 

Fisik 

Alat Ukur Tinggi 

badan 
    

c 
PD - 
INTELEKTUAL 

      
Peralatan Terapi 
Fisik 

Ayunan Platform     

c 
PD - 
INTELEKTUAL 

      
Peralatan Terapi 
Fisik 

Bad Terapi     

c 
PD - 
INTELEKTUAL       

Peralatan Terapi 

Fisik 

Body weight 

Training Station 
    

c 
PD - 
INTELEKTUAL 

      
Peralatan Terapi 
Fisik 

Electrical 
Stimulation 

    

c 
PD - 
INTELEKTUAL 

      
Peralatan Terapi 
Fisik 

Kruk     

c 
PD - 
INTELEKTUAL 

      
Peralatan Terapi 
Fisik 

Matras Busa     



- 62 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 

DUKUNGAN 

KELUARGA 
 KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN SOSIAL 

JENIS 

BARANG 
JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

c 
PD - 
INTELEKTUAL 

      
Peralatan Terapi 
Fisik 

Paralel Bar     

c 
PD - 
INTELEKTUAL 

      
Peralatan Terapi 
Fisik 

Static Bicycle     

c 
PD - 

INTELEKTUAL 
      

Peralatan Terapi 

Fisik 
Trampolin     

c 
PD - 

INTELEKTUAL 
      

Peralatan Terapi 

Fisik 
Kursi Roda     

c 
PD - 

INTELEKTUAL 
      

Peralatan Terapi 

Fisik 
Sepatu Besi     

c 

PD - 

INTELEKTUAL       
Peralatan Terapi 
Mental 

Alat Okupasi 

Terapi dan 
Sensorik Integritas 

    

c 
PD - 
INTELEKTUAL       

Peralatan Terapi 

Psikososial 
Puzzle Knop Kayu     

c 
PD - 
INTELEKTUAL       

Peralatan Terapi 

Psikososial 
Alat Musik Modern     

c 
PD - 
INTELEKTUAL       

Peralatan Terapi 
Psikososial 

Alat Musik 
Tradisional 

    

c 
PD - 
INTELEKTUAL       

Peralatan Terapi 
Psikososial 

Alat Test Psikologi     



- 63 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 

DUKUNGAN 

KELUARGA 
 KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN SOSIAL 

JENIS 

BARANG 
JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

c 
PD - 
INTELEKTUAL       

Peralatan Terapi 

Psikososial 

Alat Perekam 

Suara 
    

c 
PD - 
INTELEKTUAL       

Peralatan Terapi 

Psikososial 
Flip Chart Pad     

c 
PD - 
INTELEKTUAL 

      
Terapi Mental 
Spiritual 

Mimbar     

c 
PD - 
INTELEKTUAL 

      
Terapi Mental 
Spiritual 

Karpet     

c 
PD - 
INTELEKTUAL 

      
Terapi Mental 
Spiritual 

Sound System     

c 
PD - 
INTELEKTUAL 

      
Terapi Mental 
Spiritual 

Perlengkapan 
Ibadah 

    

c 
PD - 
INTELEKTUAL 

      
Terapi 
Penghidupan 

Peralatan 
Vocational 

    

c 
PD - 
INTELEKTUAL       

Peralatan Olah 

Raga Outdoor 
      

c 
PD - 
INTELEKTUAL       

Peralatan Olah 

Raga Indoor 
      

d  PD - MENTAL 
Perlengkapan 
Peralatan 
Batik 

Perlengkapan Medis 

Paket 
Perlengka

pan 
Medis 

Peralatan Terapi 

Fisik 

Alat Mengukur 
Kekuatan Otot 
Genggam 

    



- 64 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 

DUKUNGAN 

KELUARGA 
 KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN SOSIAL 

JENIS 

BARANG 
JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

d  PD - MENTAL 
Perlengkapan 

Peralatan Las 
    

Peralatan Terapi 

Fisik 

Alat Mengukur 
Kekuatan Otot 
Punggung 

    

d  PD - MENTAL 
Perlengkapan 
Peralatan 

Menjahit 

    
Peralatan Terapi 
Fisik 

Alat Ukur Tinggi 
badan 

    

d  PD - MENTAL 

Perlengkapan 

Peralatan 
Petukangan 
Kayu 

    
Peralatan Terapi 
Fisik 

Ayunan Platform     

d  PD - MENTAL       
Peralatan Terapi 
Fisik 

Bad Terapi     

d  PD - MENTAL       
Peralatan Terapi 

Fisik 

Body weight 

Training Station 
    

d  PD - MENTAL       
Peralatan Terapi 
Fisik 

Electrical 
Stimulation 

    

d  PD - MENTAL       
Peralatan Terapi 
Fisik 

Kruk     

d  PD - MENTAL       
Peralatan Terapi 
Fisik 

Matras Busa     

d  PD - MENTAL       
Peralatan Terapi 
Fisik 

Paralel Bar     



- 65 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 

DUKUNGAN 

KELUARGA 
 KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN SOSIAL 

JENIS 

BARANG 
JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

d  PD - MENTAL       
Peralatan Terapi 
Fisik 

Trampolin     

d  PD - MENTAL       
Peralatan Terapi 
Mental 

Kosh Block     

d  PD - MENTAL       
Peralatan Terapi 

Mental 

Alat Okupasi 

Terapi dan 
Sensorik Integritas 

    

d  PD - MENTAL       
Peralatan Terapi 

Psikososial 
Alat Test Psikologi     

d  PD - MENTAL       
Peralatan Terapi 
Psikososial 

Alat Musik Modern     

d  PD - MENTAL       
Peralatan Terapi 
Psikososial 

Alat Musik 
Tradisional 

    

d  PD - MENTAL       
Peralatan Terapi 
Psikososial 

Alat Musik 
Rabbana 

    

d  PD - MENTAL       
Peralatan Terapi 
Psikososial 

Alat Perekam 
Suara 

    

d  PD - MENTAL       
Peralatan Terapi 

Psikososial 
Matras Busa     

d  PD - MENTAL       
Peralatan Terapi 

Psikososial 

Bahan Trauma 

Helling 
    



- 66 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 

DUKUNGAN 

KELUARGA 
 KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN SOSIAL 

JENIS 

BARANG 
JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

d  PD - MENTAL       
Peralatan Terapi 

Psikososial 
Flip Chart Pad     

d  PD - MENTAL       
Terapi Mental 
Spiritual 

Mimbar     

d  PD - MENTAL       
Terapi Mental 
Spiritual 

Karpet     

d  PD - MENTAL       
Terapi Mental 
Spiritual 

Sound System     

d  PD - MENTAL       
Terapi Mental 
Spiritual 

Perlengkapan 
Ibadah 

    

d  PD - MENTAL       
Peralatan 

Fisioterapi 
Kursi Roda     

d  PD - MENTAL       
Peralatan 

Fisioterapi 
Sepatu Besi     

d  PD - MENTAL       
Peralatan 

Fisioterapi 

Instrumen 

Assesmen 
    

d  PD - MENTAL       
Terapi 

Penghidupan 

Peralatan 

Vocational 
    

d  PD - MENTAL       
Peralatan Olah 
Raga Outdoor 

      

d  PD - MENTAL       
Peralatan Olah 
Raga Indoor 

      



- 67 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 

DUKUNGAN 

KELUARGA 
 KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN SOSIAL 

JENIS 

BARANG 
JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

e 
PD - RUNGU 
WICARA 

Implan Koklea 

(Alat Bantu 
Pendengaran) 

Perlengkapan Medis 

Paket 
Perlengka
pan 

Medis 

Peralatan 
Fisioterapi 

Instrumen 
Asesmen 

    

e 
PD - RUNGU 
WICARA 

Perlengkapan 

Peralatan 
Elektro 

    
Peralatan Terapi 
Fisik 

Alat Mengukur 

Kekuatan Otot 
Genggam 

    

e 

 
PD - RUNGU 
WICARA 

Perlengkapan 
Peralatan 
Kecantikan 

Salon 

    
Peralatan Terapi 
Fisik 

Alat Mengukur 

Kekuatan Otot 
Punggung 

    

e 
PD - RUNGU 

WICARA 
Perlengkapan 
Peralatan Las 

    
Peralatan Terapi 
Fisik 

Alat Ukur Tinggi 
badan 

    

e 

 

PD - RUNGU 
WICARA 

Perlengkapan 

Peralatan 
Menjahit 

    
Peralatan Terapi 

Fisik 
Audiometri Digital     

e 

 
PD - RUNGU 

WICARA 

Perlengkapan 
Peralatan 

Petukangan 
Kayu 

    
Peralatan Terapi 

Fisik 
Ayunan Platform     

e 

PD - RUNGU  

WICARA 

Perlengkapan 

Peralatan 
Sablon 

    
Peralatan Terapi 

Fisik 

Back Strength 

Dinamometer 
    



- 68 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 

DUKUNGAN 

KELUARGA 
 KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN SOSIAL 

JENIS 

BARANG 
JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

e 
PD - RUNGU 
WICARA 

      
Peralatan Terapi 
Fisik 

Bad Terapi     

e 
PD - RUNGU 
WICARA 

      
Peralatan Terapi 
Fisik 

Body weight 
Training Station 

    

e 
PD - RUNGU 

WICARA 
      

Peralatan Terapi 

Fisik 

Electrical 

Stimulation 
    

e 
PD - RUNGU 

WICARA 
      

Peralatan Terapi 

Fisik 

Grip Strength 

Dinamometer 
    

e 
PD - RUNGU 

WICARA 
      

Peralatan Terapi 

Fisik 
Matras Busa     

e 
PD - RUNGU 

WICARA 
      

Peralatan Terapi 

Fisik 

Mesin Speech 

Trainner 
    

e 
PD - RUNGU 

WICARA 
      

Peralatan Terapi 

Fisik 
Trampolin     

e 
PD - RUNGU 
WICARA       

Peralatan Terapi 
Fisik 

Vocational 
Aptitude Test 

Record Sheet 

    

e 

PD - RUNGU 

WICARA       
Peralatan Terapi 
Mental 

Alat Okupasi 

Terapi dan 
Sensorik Integritas 

    

e 
PD - RUNGU 
WICARA       

Peralatan Terapi 

Psikososial 
Alat Musik Modern     



- 69 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 

DUKUNGAN 

KELUARGA 
 KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN SOSIAL 

JENIS 

BARANG 
JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

e 
PD - RUNGU 
WICARA       

Peralatan Terapi 

Psikososial 

Alat Musik 

Tradisional 
    

e 
PD - RUNGU 
WICARA       

Peralatan Terapi 

Psikososial 
Alat Test Psikologi     

e 
PD - RUNGU 
WICARA       

Peralatan Terapi 
Psikososial 

Alat Perekam 
Suara 

    

e 
PD - RUNGU 
WICARA       

Peralatan Terapi 
Psikososial 

Flip Chart Pad     

e 
PD - RUNGU 

WICARA       
Peralatan Terapi 
Sensorik 

Talk Tools     

e 
PD - RUNGU 

WICARA       
Peralatan Terapi 
Sensorik 

Oral Motor Tools     

e 
PD - RUNGU 
WICARA       

Peralatan Terapi 

Sensorik 

Peralatan Oral 

Motor 
    

e 
PD - RUNGU 
WICARA       

Peralatan Terapi 

Sensorik 
Vibrator     

e 
PD - RUNGU 
WICARA       

Peralatan Terapi 
Sensorik 

Sikat Gigi Elektrik     

e 
PD - RUNGU 
WICARA       

Peralatan Terapi 
Sensorik 

Alat Stimulasi 
Auditory 

    



- 70 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 

DUKUNGAN 

KELUARGA 
 KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN SOSIAL 

JENIS 

BARANG 
JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

e 
PD - RUNGU 
WICARA       

Peralatan Terapi 

Sensorik 
Otoscop     

e 
PD - RUNGU 
WICARA 

      
Peralatan Terapi 
Wicara 

SpiroMeter     

e 
PD - RUNGU 
WICARA 

      
Peralatan Terapi 
Wicara 

Jaw Grading Bite 
Block 

    

e 
PD - RUNGU 
WICARA 

      
Terapi Mental 
Spiritual 

Mimbar     

e 
PD - RUNGU 
WICARA 

      
Terapi Mental 
Spiritual 

Karpet     

e 
PD - RUNGU 

WICARA 
      

Terapi Mental 

Spiritual 
Sound System     

e 
PD - RUNGU 

WICARA 
      

Terapi Mental 

Spiritual 

Perlengkapan 

Ibadah 
    

e 
PD - RUNGU 

WICARA 
      

Terapi 

Penghidupan 

Peralatan 

Vocational 
    

e 
PD - RUNGU 

WICARA       
Peralatan Olah 
Raga Outdoor 

      

e 
PD - RUNGU 

WICARA       
Peralatan Olah 
Raga Indoor 

      

 
 



- 71 - 
 

BAB IV 

STANDARDISASI SARANA DAN PRASARANA KLUSTER LANJUT USIA 

A. GEDUNG DAN BANGUNAN 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN / 
PERAWATAN 

SOSIAL 

TERAPI 
DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  LANJUT USIA   
Bangunan 
Perawatan 

Kesehatan 

      

Ruang Pemeriksaan, 

Ruang Rawat, Ruang 
Obat-Obatan, Kamar 
Mandi. 

  LANJUT USIA 

  

Bangunan 
Dapur, Ruang 
Makan 

      

Dapur Tempat 
Memasak; Ruang 

Makan; Kamar Petugas 
Dapur; Ruang Cuci 
Piring; Ruang Tempat 

Perkakas Dapur; 
KamarMandi/WC 

  LANJUT USIA 
  

Ruang 

Perpustakaan 
      

Ruang Penyimpanan 
Buku, Ruang 
Membaca, Toilet 

  LANJUT USIA   

  

Gedung Pendidikan / 
Keterampilan 

    

Teras Depan; Ruang 
Instruktur;  Ruang 

Belajar, Ruang 
Praktek; Kamar Mandi 

(WC) 



- 72 - 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN / 

PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 
DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  LANJUT USIA     Gedung Serba Guna     

Teras Depan, Teras 
Samping Kiri + Kanan, 
Ruang Audiens + 

Pangggung + Hall, 
Ruang Ganti + 

KM/WC, Gudang Alat, 
Toilet Pria + KM/WC, 
Toilet Wanita + KM/WC 

  LANJUT USIA     Gedung Terapi Sosial     
Ruang Periksa, Ruang 
Senam 

  LANJUT USIA     Laboratorium     

Ruang Peksos, Ruang 
Terapi Fisik, Teras 

Depan, Ruang 
Vokasional, Ruang 
Observasi, Ruang 

Respon Kasus, Ruang  
Konseling, CCTV, 
Ruang Asesmen,  

Kamar Mandi/WC 

  LANJUT USIA     
Bangunan Tempat 
Ibadah 

    

Teras, Ruang Ibadah, 

Kamar Mandi/WC, 
Ruang Bersuci 

  LANJUT USIA     
Fasilitas Olah Raga 
Indoor 

      

  LANJUT USIA     
Fasilitas Olah Raga 
Outdoor 

      



- 73 - 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN / 

PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 
DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  LANJUT USIA       Wisma    

Ruang Tamu, Ruang 
Penerimaan Keluarga, 
Ruang Kunjungan 

Keluarga, Teras, 
Taman, Kamar Tidur, 

Ruang Makan, Ruang 
TV, Kamar Mandi WC, 
Ruang Jemuran, 

Garasi 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



- 74 - 
 

B. PERALATAN DAN MESIN 
 

NO. 
CLUSTE

R 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT 

KET BANTUAN 

BERTUJUA
N 

PENGASUHAN/PERAWATAN 

SOSIAL 
TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

KATEGORI 

PENGASUHAN/PE
RAWATAN SOSIAL 

JENIS BARANG JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  
LANJUT 
USIA 

Pengolah 
Data 

Asrama 

Sice, Tempat 
Tidur, Lemari 

Pakaian, 
Tempat 
Jemuran,  Meja 

Makan, Televisi, 
Kulkas, 

Dispenser, 
CCTV, Kipas 
Angin/AC, Rak 

Sepatu/Sandal, 
Perlengkapan 

Kebersihan, 
Alat Pemadam 
Kebakaran 

Peralatan 
Fisioterapi 

Lampu Infra Red 
Standing 

Alat Standar 
Perekam Suara 

  

  
LANJUT 
USIA 

Alat 
Komunikas

i Outdoor 
Line 
maupun 

Indoor Line 

Peralatan 
Laboratorium 

Alat Peraga 
Peralatan 
Fisioterapi 

Instrumen 
Asesmen 

Kendaraan 
Operasional 

Penjangkauan 

  



- 75 - 
 

NO. 
CLUSTE

R 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT 

KET BANTUAN 
BERTUJUA

N 

PENGASUHAN/PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 

DUKUNGAN 

KELUARGA 
KATEGORI 

PENGASUHAN/PE
RAWATAN SOSIAL 

JENIS BARANG JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  
LANJUT 

USIA 
  

Peralatan 

Laboratorium 
Bridging Home 

Peralatan Terapi 

Fisik 

Pengukur Tinggi 
badan, Treadmilll, 
Sepeda Statis 

    

  
LANJUT 
USIA   

Perlengkapan 
Medis 

Paket 
Perlengkapan 

Medis 

Peralatan Terapi 
Fisik 

Audiometri Digital     

  
LANJUT 

USIA   
Perlengkapan 

Perawatan Khusus 

Tempat Tidur 

Hidrolik 

Peralatan Terapi 

Fisik 

Bola Duri 

Genggam 
    

  
LANJUT 

USIA   
Perlengkapan 

Perawatan Khusus 
CCTV 

Peralatan Terapi 

Fisik 

Electrical 
Stimulation 

    

  
LANJUT 
USIA   

Perlengkapan 
Perawatan Khusus 

Matras Anti Air 
Peralatan Terapi 
Fisik 

Kruk     

  
LANJUT 
USIA   

Perlengkapan 
Perawatan Khusus 

Meja Pasien 
Peralatan Terapi 
Fisik 

Massage Foot      

  
LANJUT 
USIA   

Perlengkapan 
Perawatan Khusus 

Lemari 
Peralatan 

Peralatan Terapi 
Fisik 

Matras     

  
LANJUT 
USIA   

Perlengkapan 
Perawatan Khusus 

Troly 
Emergency 

Peralatan Terapi 
Fisik 

Matras Busa     

  
LANJUT 
USIA   

Perlengkapan 

Perawatan Khusus 

Lemari Baju 

Pasien 

Peralatan Terapi 

Fisik 

Matras 
Penghangat / 
Teraphi 

    



- 76 - 
 

NO. 
CLUSTE

R 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT 

KET BANTUAN 
BERTUJUA

N 

PENGASUHAN/PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 

DUKUNGAN 

KELUARGA 
KATEGORI 

PENGASUHAN/PE
RAWATAN SOSIAL 

JENIS BARANG JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  
LANJUT 
USIA   

Perlengkapan 

Perawatan Khusus 

Kursi Roda 

Serba Guna 

Peralatan Terapi 

Fisik 

Vocational 
Aptitude Test 
Record Sheet 

    

  
LANJUT 
USIA   

Perlengkapan 
Perawatan Khusus 

Tandu Lipat 
Peralatan Terapi 
Fisik 

Tongkat Jalan     

  
LANJUT 
USIA   

Perlengkapan 
Perawatan Khusus 

Bantal Anti 
Galau 

Peralatan Terapi 
Fisik 

Kursi     

  
LANJUT 
USIA   

Perlengkapan 
Perawatan Khusus 

Water Heater 
Peralatan Terapi 
Fisik 

Alat Bantu Jalan     

  
LANJUT 
USIA   

Perlengkapan 
Perawatan Khusus 

Air Purifier 
Peralatan Terapi 
Fisik 

Instrumen     

  

LANJUT 
USIA 

  
Perlengkapan 
Perawatan Khusus 

Water Heater 
Peralatan Terapi 
Mental 

Alat Okupasi 
Terapi dan 
Sensorik 

Integritas 

    

  
LANJUT 

USIA   
Perlengkapan 

Perawatan Khusus 
Sterilisator 

Peralatan Terapi 

Mental 
Instrumen     

  
LANJUT 

USIA   
Perlengkapan 

Perawatan Khusus 
Lemari Obat 

Peralatan Terapi 

Psikososial 

Alat Musik 

Modern 
    

  
LANJUT 
USIA   

Perlengkapan 
Perawatan Khusus 

Lampu 
Emergency 

Peralatan Terapi 
Psikososial 

Alat Musik 
Tradisional 

    



- 77 - 
 

NO. 
CLUSTE

R 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT 

KET BANTUAN 
BERTUJUA

N 

PENGASUHAN/PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 

DUKUNGAN 

KELUARGA 
KATEGORI 

PENGASUHAN/PE
RAWATAN SOSIAL 

JENIS BARANG JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  
LANJUT 
USIA   

Perlengkapan 
Perawatan Khusus 

AC 
Peralatan Terapi 
Psikososial 

Alat Test Psikologi     

  
LANJUT 
USIA       

Peralatan Terapi 

Psikososial 
Flip Chart Pad     

  
LANJUT 

USIA       
Peralatan Terapi 

Psikososial 
Sofa Panjang     

  
LANJUT 

USIA       
Peralatan Terapi 

Psikososial 
Meja Tamu     

  
LANJUT 

USIA       
Peralatan Terapi 

Psikososial 
Sound System     

  
LANJUT 

USIA       
Peralatan Terapi 

Psikososial 
Etalase     

  
LANJUT 
USIA       

Peralatan Terapi 
Psikososial 

White Board     

  
LANJUT 
USIA       

Peralatan Terapi 
Psikososial 

Instrumen     

  
LANJUT 
USIA       

Terapi Mental 
Spiritual 

Mimbar     

  
LANJUT 
USIA       

Terapi Mental 
Spiritual 

Karpet     



- 78 - 
 

NO. 
CLUSTE

R 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT 

KET BANTUAN 
BERTUJUA

N 

PENGASUHAN/PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 

DUKUNGAN 

KELUARGA 
KATEGORI 

PENGASUHAN/PE
RAWATAN SOSIAL 

JENIS BARANG JENIS TERAPI JENIS BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  
LANJUT 
USIA       

Terapi Mental 
Spiritual 

Sound System     

  
LANJUT 
USIA       

Terapi Mental 

Spiritual 

Perlengkapan 

Ibadah 
    

  
LANJUT 

USIA       
Terapi 

Penghidupan 

Sound System 
Portable 

    

  
LANJUT 

USIA       
Terapi 

Penghidupan 
Kursi     

  
LANJUT 

USIA       
Terapi 

Penghidupan 
Karpet     

  
LANJUT 

USIA       
Terapi 

Penghidupan 
Instrumen     

  
LANJUT 
USIA       

Terapi 
Penghidupan 

Peralatan 
Vocational 

    

  
LANJUT 
USIA       

Peralatan Olah 
Raga Outdoor 

      

  
LANJUT 
USIA       

Peralatan Olah 
Raga Indoor 

      

 
 

 



- 79 - 
 

BAB V 

STANDARDISASI SARANA DAN PRASARANA 
KLUSTER TUNA SOSIAL DAN KORBAN PERDAGANGAN ORANG 

 
 

A. GEDUNG DAN BANGUNAN 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN 
/ PERAWATAN 

SOSIAL 

TERAPI 
DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  TSKPO 
Bangunan 
Gudang 

    
  

  
Teras Depan,Ruang Akomodasi, 
Ruang Petugas 

  TSKPO   Asrama 

    

  

Teras Depan, Ruang Tamu, 
Ruang Keluarga/Bersama, 

Ruang Makan, Kamar Tidur 
Penerima Manfaat, Kamar 

Pengasuh, Kamar Mandi (WC), 
Ruang Dapur, Selasar Keliling 

  TSKPO   
Bangunan 
Perawatan 
Kesehatan 

      
Ruang Pemeriksaan, Ruang 
Rawat, Ruang Obat-Obatan, 
Kamar Mandi. 

  TSKPO   Rumah Aman       

Teras Depan, Ruang Tamu, 
Ruang Keluarga/Rekreasi, Ruang 

Makan, Kamar Tidur Penerima 
Manfaat, Kamar Pengasuh, 
Kamar Mandi (WC), Ruang 

Dapur, Selasar Keliling, Ruang 
Observasi, Ruang Balita. 



- 80 - 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN 

/ PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 
DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  TSKPO   
Ruang 

Perpustakaan 
        

  TSKPO 

  

Bangunan 
Dapur, Ruang 
Makan 

      

Dapur Tempat Memasak, Ruang 

Makan, Kamar Petugas Dapur, 
Ruang Cuci Piring, Ruang 
Tempat Perkakas Dapur, Kamar 

Mandi/WC 

  TSKPO     
Fasilitas Olah 

Raga Outdoor   
    

  TSKPO     
Fasilitas Olah 

Raga Indoor   
    

  TSKPO     

Gedung 

Pendidikan / 
Keterampilan 

    

Teras Depan, Ruang Instruktur,  

Ruang Belajar, Ruang Praktek, 
Kamar Mandi (WC) 

  TSKPO     Laboratorium     

Teras Depan, Ruang Terapi 

Kelompok/Ruang Bermain, 
Ruang Observasi, Ruang 

Konseling Individu, Ruang 
Pengamatan Konseling, CCTV, 
Ruang Asesmen,  Kamar 

Mandi/WC 

  TSKPO 

  

  Gedung Observasi 

  

  

Teras Depan, Teras Belakang, 

Ruang Transit, Selasar Dalam, 
Ruang Konsultasi, Ruang 
Assesment, Ruang Observasi, 

Toilet Pria + KM/WC, Toilet 
Wanita + KM/WC 



- 81 - 
 

NO. CLUSTER 
BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN 

/ PERAWATAN 
SOSIAL 

TERAPI 
DUKUNGAN 
KELUARGA 

VOL SPESIFIKASI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  TSKPO 

    

Gedung Serba 
Guna 

  

  

Teras Depan, Teras Samping Kiri 

+ Kanan, Ruang Audiens + 
Pangggung + Hall, Ruang Ganti + 
KM/WC, Gudang Alat, Toilet Pria 

+ KM/WC, Toilet Wanita + 
KM/WC 

  TSKPO 

    

Time Bond Shelter 

  

  
Ruang Tunggu, Ruang Kamar 
Tidur, Kamar Mandi (MC), 
Dapur, Ruang Tidur Pendamping 

  TSKPO 
    

Bangunan Tempat 

Ibadah 
    

Teras, Ruang Ibadah, Kamar 

Mandi/WC, Ruang Bersuci 

  TSKPO 

      

Gedung 
Pondok 

Keluarga 

  
Teras Depan, Teras Belakang, 
Ruang Tamu, Ruang Makan, 

Ruang Tidur, Dapur, KM/WC 

  TSKPO       Gazebo   Ruang Duduk/Gazebo 

 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 



- 82 - 
 

B. PERALATAN DAN MESIN 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 

BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN SOSIAL TERAPI 

DUKUNGAN 

KELUARGA 
 

KATEGORI 
PENGASUHAN/ 

PERAWATAN 
SOSIAL 

JENIS BARANG JENIS TERAPI 
JENIS 

BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

a 
TSKPO - 
ODHIV 

PC. UNIT / 
Laptop 

Asrama 

Sice, Tempat Tidur, Lemari 

Pakaian, Tempat Jemuran,  Meja 
Makan, Televisi, Kulkas, 

Dispenser, CCTV, Kipas 
Angin/AC, Rak Sepatu/Sandal, 
Perlengkapan Kebersihan, Alat 

Pemadam Kebakaran 

Peralatan 
Fisioterapi 

Instrumen 
Asesmen 

Alat Standar 

Perekam 
Suara 

  

a 
TSKPO - 
ODHIV 

Printer 
Perlengkapan 
Medis 

Paket Perlengkapan Medis 
Peralatan 
Terapi Fisik 

Air Walker 
Kendaraan 

Operasional 
Penjangkauan 

  

a 
TSKPO - 
ODHIV 

Meja Kerja Rumah Aman 

Sice, Tempat Tidur, Lemari 
Pakaian, Tempat Jemuran,  Meja 
Makan, Televisi, Kulkas, 

Dispenser, CCTV, Kipas 
Angin/AC, Rak Sepatu/Sandal, 

Perlengkapan Kebersihan, Alat 
Pemadam Kebakaran 

Peralatan 
Terapi Fisik 

Alat 
Mengukur 

Kekuatan 
Otot 

Punggung 

    

a 
TSKPO - 

ODHIV 
Kursi Kerja      

Peralatan 

Terapi Fisik 

Alat Ukur 

Tinggi badan 
    



- 83 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 
BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN SOSIAL TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

 
KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN 

SOSIAL 

JENIS BARANG JENIS TERAPI 
JENIS 

BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

a 
TSKPO - 

ODHIV 
AC Split     

Peralatan 

Terapi Fisik 

Audiometri 

Digital 
    

a 
TSKPO - 
ODHIV 

      
Peralatan 
Terapi Fisik 

Back 
Strength 
Dinamometer 

    

a 
TSKPO - 
ODHIV 

      
Peralatan 
Terapi Fisik 

Bed Therapy     

a 
TSKPO - 

ODHIV 
      

Peralatan 

Terapi Fisik 

Body weight 
Training 
Station 

    

a 
TSKPO - 
ODHIV 

      
Peralatan 
Terapi Fisik 

Bola Yoga     

a 
TSKPO - 
ODHIV 

      
Peralatan 
Terapi Fisik 

Cones     

a 
TSKPO - 
ODHIV 

      
Peralatan 
Terapi Fisik 

Electrical 
Stimulation 

    

a 
TSKPO - 

ODHIV 
      

Peralatan 

Terapi Fisik 

Grip 
Strengthht 
Dinamometer 

    

a 
TSKPO - 
ODHIV 

      
Peralatan 
Terapi Fisik 

Kruk     



- 84 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 
BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN SOSIAL TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

 
KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN 

SOSIAL 

JENIS BARANG JENIS TERAPI 
JENIS 

BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

a 
TSKPO - 

ODHIV 
      

Peralatan 

Terapi Fisik 

Kursi 

Relaksasi 
    

a 
TSKPO - 

ODHIV 
      

Peralatan 

Terapi Fisik 
Marker/Disc     

a 
TSKPO - 

ODHIV 
      

Peralatan 

Terapi Fisik 
Matras Busa     

a 
TSKPO - 
ODHIV 

      
Peralatan 
Terapi Fisik 

Mesin 
Speech 
Trainner 

    

a 
TSKPO - 

ODHIV 
      

Peralatan 

Terapi Fisik 
Orbitrack     

a 
TSKPO - 

ODHIV 
      

Peralatan 

Terapi Fisik 
Trampolin     

a 
TSKPO - 
ODHIV 

      
Peralatan 
Terapi Fisik 

Vocational 
Aptitude Test 
Record Sheet 

    

a 
TSKPO - 
ODHIV 

      
Peralatan 
Terapi Mental 

Alat Okupasi 
Terapi dan 
Sensorik 

Integritas 

    



- 85 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 
BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN SOSIAL TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

 
KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN 

SOSIAL 

JENIS BARANG JENIS TERAPI 
JENIS 

BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

a 
TSKPO - 
ODHIV 

      
Peralatan 
Terapi 

Psikososial 

Alat Musik 
Modern 

    

a 
TSKPO - 

ODHIV 
      

Peralatan 

Terapi 
Psikososial 

Alat Musik 

Tradisional 
    

a 
TSKPO - 

ODHIV 
      

Peralatan 
Terapi 

Psikososial 

Alat Test 

Psikologi 
    

a 
TSKPO - 
ODHIV 

      
Peralatan 
Terapi 

Psikososial 

Alat 
Perekam 

Suara 

    

a 
TSKPO - 
ODHIV 

      

Peralatan 

Terapi 
Psikososial 

Flip Chart 
Pad 

    

a 
TSKPO - 
ODHIV 

      
Terapi Mental 
Spiritual 

Mimbar     

a 
TSKPO - 
ODHIV 

      
Terapi Mental 
Spiritual 

Karpet     

a 
TSKPO - 
ODHIV 

      
Terapi Mental 
Spiritual 

Sound 
System 

    



- 86 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 
BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN SOSIAL TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

 
KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN 

SOSIAL 

JENIS BARANG JENIS TERAPI 
JENIS 

BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

a 
TSKPO - 

ODHIV 
      

Terapi Mental 

Spiritual 

Perlengkapa

n Ibadah 
    

a 
TSKPO - 

ODHIV 
      

Terapi 

Penghidupan 

Peralatan 

Vocational 
    

a 
TSKPO - 
ODHIV 

      
Peralatan Olah 
Raga Outdoor 

      

a 
TSKPO - 
ODHIV 

      
Peralatan Olah 
Raga Indoor 

      

b 
TSKPO - 
WATUNAS 

PC. UNIT/   
Lap Top 

Asrama 

Sice, Tempat Tidur, Lemari 

Pakaian, Tempat Jemuran,  Meja 
Makan, Televisi, Kulkas, 

Dispenser, CCTV, Kipas 
Angin/AC, Rak Sepatu/Sandal, 
Perlengkapan Kebersihan, Alat 

Pemadam Kebakaran 

Peralatan 
Fisioterapi 

Instrumen 
Asesmen 

Alat Standar 

Perekam 
Suara 

  

b 

TSKPO - 

WATUNAS Printer 
Perlengkapan 
Medis 

Bahan Perlengkapan Medis  
Peralatan 
Terapi Fisik 

Air Walker 
Kendaraan 

Operasional 
Penjangkauan 

  



- 87 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 
BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN SOSIAL TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

 
KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN 

SOSIAL 

JENIS BARANG JENIS TERAPI 
JENIS 

BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

b 

 
 

TSKPO - 
WATUNAS Meja Kerja Rumah Aman 

Sice, Tempat Tidur, Lemari 
Pakaian, Tempat Jemuran,  Meja 

Makan, Televisi, Kulkas, 
Dispenser, CCTV, Kipas 

Angin/AC, Rak Sepatu/Sandal, 
Perlengkapan Kebersihan, Alat 
Pemadam Kebakaran 

Peralatan 
Terapi Fisik 

Alat 

Mengukur 
Kekuatan 

Otot 
Punggung 

    

b 
TSKPO - 
WATUNAS 

Kursi Kerja      
Peralatan 
Terapi Fisik 

Alat Ukur 
Tinggi badan 

    

b 
TSKPO - 
WATUNAS 

AC Split     
Peralatan 
Terapi Fisik 

Audiometri 
Digital 

    

b 
TSKPO - 

WATUNAS 
      

Peralatan 

Terapi Fisik 

Back 
Strength 

Dinamomete
r 

    

b 
TSKPO - 
WATUNAS 

      
Peralatan 
Terapi Fisik 

Bad Terapi     

b 
TSKPO - 

WATUNAS 
      

Peralatan 

Terapi Fisik 

Body weight 

Training 
Station 

    

b 
TSKPO - 
WATUNAS 

      
Peralatan 
Terapi Fisik 

Bola Yoga     



- 88 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 
BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN SOSIAL TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

 
KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN 

SOSIAL 

JENIS BARANG JENIS TERAPI 
JENIS 

BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

b 
TSKPO - 

WATUNAS 
      

Peralatan 

Terapi Fisik 
Cones     

b 
TSKPO - 

WATUNAS 
      

Peralatan 

Terapi Fisik 

Electrical 

Stimulation 
    

b 
TSKPO - 
WATUNAS 

      
Peralatan 
Terapi Fisik 

Grip 

Strengthht 
Dinamomete
r 

    

b 
TSKPO - 
WATUNAS 

      
Peralatan 
Terapi Fisik 

Kursi 
Relaksasi 

    

b 
TSKPO - 
WATUNAS 

      
Peralatan 
Terapi Fisik 

Marker/Disc     

b 
TSKPO - 
WATUNAS 

      
Peralatan 
Terapi Fisik 

Matras Busa     

b 
TSKPO - 

WATUNAS 
      

Peralatan 

Terapi Fisik 

Mesin 
Speech 
Trainner 

    

b 
TSKPO - 
WATUNAS 

      
Peralatan 
Terapi Fisik 

Orbitrack     

b 
TSKPO - 
WATUNAS 

      
Peralatan 
Terapi Fisik 

Trampolin     



- 89 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 
BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN SOSIAL TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

 
KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN 

SOSIAL 

JENIS BARANG JENIS TERAPI 
JENIS 

BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

b 
TSKPO - 

WATUNAS 
      

Peralatan 

Terapi Fisik 

Vocational 
Aptitude 

Test Record 
Sheet 

    

b 
TSKPO - 

WATUNAS 
      

Peralatan 

Terapi Mental 

Alat Okupasi 
Terapi dan 

Sensorik 
Integritas 

    

b 
TSKPO - 

WATUNAS 
      

Peralatan 
Terapi 
Psikososial 

Alat Musik 

Modern 
    

b 
TSKPO - 
WATUNAS 

      
Peralatan 
Terapi 

Psikososial 

Alat Musik 
Tradisional 

    

b 
TSKPO - 
WATUNAS 

      

Peralatan 

Terapi 
Psikososial 

Alat Test 
Psikologi 

    

b 
TSKPO - 

WATUNAS 
      

Peralatan 

Terapi 
Psikososial 

Alat 

Perekam 
Suara 

    



- 90 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 
BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN SOSIAL TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

 
KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN 

SOSIAL 

JENIS BARANG JENIS TERAPI 
JENIS 

BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

b 
TSKPO - 
WATUNAS 

      
Peralatan 
Terapi 

Psikososial 

Flip Chart 
Pad 

    

b 
TSKPO - 

WATUNAS 
      

Peralatan 

Terapi 
Psikososial 

Alat 

Asesmen 
    

b 
TSKPO - 
WATUNAS 

      
Terapi Mental 
Spiritual 

Mimbar     

b 
TSKPO - 
WATUNAS 

      
Terapi Mental 
Spiritual 

Karpet     

b 
TSKPO - 
WATUNAS 

      
Terapi Mental 
Spiritual 

Sound 
System 

    

b 
TSKPO - 
WATUNAS 

      
Terapi Mental 
Spiritual 

Perlengkapa
n Ibadah 

    

b 
TSKPO - 

WATUNAS 
      

Terapi 

Penghidupan 

Peralatan 

Vocational 
    

b 
TSKPO - 
WATUNAS 

      
Peralatan Olah 
Raga Outdoor 

      

b 
TSKPO - 

WATUNAS 
      

Peralatan Olah 

Raga Indoor 
      



- 91 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 
BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN SOSIAL TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

 
KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN 

SOSIAL 

JENIS BARANG JENIS TERAPI 
JENIS 

BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

c 
TSKPO - 

GEPENG 

Perlengkapan 

Peralatan 
Elektro 

Perlengkapan 

Medis 
Paket Perlengkapan Medis 

Peralatan 

Fsioterapi 

Instrumen 

Asesmen 

Alat Standar 

Perekam 
Suara 

  

c 
TSKPO - 

GEPENG 

Perlengkapan 
Peralatan 

Kecantikan 
Salon 

    
Peralatan 

Terapi Fisik 
Air Walker 

Kendaraan 
Operasional 

Penjangkauan 

  

c 
TSKPO - 
GEPENG 

Perlengkapan 
Peralatan Las 

    
Peralatan 
Terapi Fisik 

Alat 
Mengukur 

Kekuatan 
Otot 
Punggung 

    

c 
TSKPO - 
GEPENG 

Perlengkapan 
Peralatan 

Menjahit 

    
Peralatan 
Terapi Fisik 

Alat Ukur 
Tinggi badan 

    

c 
TSKPO - 
GEPENG 

Perlengkapan 

Peralatan 
Otomotif 

    
Peralatan 
Terapi Fisik 

Audiometri 
Digital 

    

c 
TSKPO - 
GEPENG 

Perlengkapan 
Peralatan 
Petukangan 

Kayu 

    
Peralatan 
Terapi Fisik 

Back 
Strength 
Dinamomete

r 

    



- 92 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 
BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN SOSIAL TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

 
KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN 

SOSIAL 

JENIS BARANG JENIS TERAPI 
JENIS 

BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

c 
TSKPO - 
GEPENG 

Perlengkapan 
Peralatan 

Sablon 

    
Peralatan 
Terapi Fisik 

Bad Terapi     

c 
TSKPO - 

GEPENG 
      

Peralatan 

Terapi Fisik 

Body weight 

Training 
Station 

    

c 
TSKPO - 
GEPENG 

      
Peralatan 
Terapi Fisik 

Bola Yoga     

c 
TSKPO - 
GEPENG 

      
Peralatan 
Terapi Fisik 

Cones     

c 
TSKPO - 
GEPENG 

      
Peralatan 
Terapi Fisik 

Electrical 
Stimulation 

    

c 
TSKPO - 

GEPENG 
      

Peralatan 

Terapi Fisik 

Grip 
Strengthht 
Dinamometer 

    

c 
TSKPO - 
GEPENG 

      
Peralatan 
Terapi Fisik 

Kursi 
Relaksasi 

    

c 
TSKPO - 
GEPENG 

      
Peralatan 
Terapi Fisik 

Marker/Disc     

c 
TSKPO - 
GEPENG 

      
Peralatan 
Terapi Fisik 

Matras Busa     



- 93 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 
BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN SOSIAL TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

 
KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN 

SOSIAL 

JENIS BARANG JENIS TERAPI 
JENIS 

BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

c 
TSKPO - 
GEPENG 

      
Peralatan 
Terapi Fisik 

Mesin 
Speech 

Trainner 

    

c 
TSKPO - 

GEPENG 
      

Peralatan 

Terapi Fisik 
Orbitrack     

c 
TSKPO - 
GEPENG 

  
    

Peralatan 
Terapi Fisik 

Rompi 

Training 
Bibs 

    

c 
TSKPO - 
GEPENG 

  
    

Peralatan 
Terapi Fisik 

Trampolin     

c 
TSKPO - 
GEPENG 

  

    

Peralatan 
Terapi Fisik 

Vocational 
Aptitude 
Test Record 

Sheet 

    

c 
TSKPO - 
GEPENG 

  

    

Peralatan 
Terapi Mental 

Alat Okupasi 

Terapi dan 
Sensorik 
Integritas 

    

c 
TSKPO - 
GEPENG 

  

    

Peralatan 
Terapi 

Psikososial 

Alat Musik 
Modern 

    



- 94 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 
BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN SOSIAL TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

 
KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN 

SOSIAL 

JENIS BARANG JENIS TERAPI 
JENIS 

BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

c 
TSKPO - 
GEPENG 

  

    

Peralatan 
Terapi 

Psikososial 

Alat Musik 
Tradisional 

    

c 
TSKPO - 

GEPENG 
  

    

Peralatan 

Terapi 
Psikososial 

Alat Test 

Psikologi 
    

c 
TSKPO - 

GEPENG 
  

    

Peralatan 
Terapi 

Psikososial 

Alat 
Perekam 

Suara 

    

c 
TSKPO - 
GEPENG 

  

    

Peralatan 
Terapi 

Psikososial 

Flip Chart 
Pad 

    

c 
TSKPO - 

GEPENG 
  

    

Terapi Mental 

Spiritual 
Mimbar     

c 
TSKPO - 

GEPENG 
  

    

Terapi Mental 

Spiritual 
Karpet     

c 
TSKPO - 

GEPENG 
  

    

Terapi Mental 

Spiritual 

Sound 

System 
    

c 
TSKPO - 

GEPENG 
  

    

Terapi Mental 

Spiritual 

Perlengkapa

n Ibadah 
    

c 
TSKPO - 
GEPENG 

  
    

Terapi 
Penghidupan 

Peralatan 
Vocational 

    



- 95 - 
 

NO. CLUSTER 

BENTUK PERALATAN DAN MESIN REHABILITASI SOSIAL LANJUT KET 

BANTUAN 
BERTUJUAN 

PENGASUHAN/PERAWATAN SOSIAL TERAPI 

DUKUNGAN 
KELUARGA 

 
KATEGORI 

PENGASUHAN/ 
PERAWATAN 

SOSIAL 

JENIS BARANG JENIS TERAPI 
JENIS 

BARANG 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

c 
TSKPO - 
GEPENG 

      
Peralatan Olah 
Raga Outdoor 

      

c 
TSKPO - 
GEPENG 

      
Peralatan Olah 
Raga Indoor 

      

 
 

MENTERI SOSIAL REPUBLIK INDONESIA, 

 

                               ttd. 

 

                  JULIARI P BATUBARA 

 

 

    


	1.pdf
	2.pdf

